
oÉLteÉRenor.r

SIAVED
Producteur de Ressources

COMTTÉ SYNDICAL DU 1O AVRIL 2025

N'GS20250410014
FIXATION DES CONTRTBUTTONS STATUTAIRES POUR 2025. COMPÉTENCE

opiloNNELLE - BUDGET ANNEXE COLLEGTE (05502)

En exercice

41

Nombre de délégués syndicaux

Présents

3'1

Votants

32

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Philippe BAUDRIN, M. Jean-Roger BERRIER, M.
Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M. José DUBRULLE, M.
Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier VANESSE, M. Raymond
ZINGRAFF, M. Charles LEMOINE, Mme Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absent excusé ayant donné pouvoir :

M. Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONINI, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, Mme
Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT, Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry
cIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER.

Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

CS20250410014 - Fixation des contributions statutaires pour 2025 - compétence optionnelle
- Budget Annexe Collecte (05502)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,



Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(s|AVED),

Vu le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Collecte (05502),

Vu la délibération n" C520241212011 du Comité Syndical en date du 12 décembre 2024 portant
fixation des contributions statutaires provisoires des collectivités adhérentes pour l'année 2025
pour la compétence optionnelle « collecte des déchets ménagers et assimilés » - Budget Annexe
Collecte (05502),

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

fixer le montant des contributions statutaires des EPCI adhérents pour la
compétence optionnelle « collecte des déchets ménagers et assimi!és » au titre de
l'année 2025 (Budget Annexe Collecte 05502), ainsi qu'il suit :

décider que ces contributions statutaires seront versées mensuellement sous la
forme de douzièmes, ainsi qu'ilsuit :

CA La Porte du Hainaut (CAPH) 10 909 016,52 €

CA Caudrésis Catésis (CA2C) 3 433 443,28€
CA Valenciennes Métropole (CAVM) 14 449 077,90 €

EPCI adhérents

TOTAL 28791537,7O€,

2025

ja nv-25

févr-25
mars-25

avr-25
mai-25
juin-25

juil-25

août-25
sept-25

oct-25

nov-25

déc-25

622 318,00 €

622 31,8,OO €

622 318,00 €

t 004 673,67 €

1 004 673,61 €

1 004 673,61 €

7 004 673,67 €

1 004 673,61 €

t oo4 673,61,€

1 004 673,61 €

7 004 573,6L €

1 004 673,6L €

186 291,00 €

186 29L,00 €

186 291,00 €

319 396,70 €

319 396,70 €

319 396,70 €

3L9 396,70 €

319 396,70 €

3L9 396,70 €

319 396,70 €

3L9 396,70 €

319 396,70 €

1 252 800,00 €

1 252 800,00 €

1 252 800,00 €

1 L87 853,L0 €

1 187 853,10 €

1 187 853,10 €

1 187 853,10 €

1 187 853,10 €

1 187 853,10 €

1 187 853,10 €

L 187 853,L0 €

1 187 853,10 €

CAVMcAzcAcomptes mensuels CAPH

ïoTAL 2025 10 909 016,52€ 3 433 44.3,28€, L4 M9 477,94€,

autoriser Monsieur le Président à prendre les engagements juridiques et comptables
correspondants.



Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

Monsieur Charles LEMOINE, Président du SIAVED
Svri.licrt Intcr-Arrttttclisscnlcli :' 

cic VLrlorisation et
d'l.iinr inrrion dcs Déchets

i.l{,,rr ,, ,1c Lourchcs
5eltil l)( )UCHY-l.llS-ÀtINES

SIAVED l'rl.: ù3 )7137see
;,,;",:.";;. M.ril : inlirs(,t siavctl.tr r

Le Président cenifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, infome que la présente délibération peut faire I'objet d'un recous pour excès de pouvoir
dcvmt lc Tribunal Administratifdæs un délai dc dox mois à comptcr dc la préscntc notification (Décrct n'83-1025 du 28i I l/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecours citoyen » accessible par le site intemet ww.telerecours.ti



SIAVED

Nombre de délégués syndicaux

Présents

51

oÉLreÉnarroN

Votants

54

Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N'CS20250410001
FONGIBILITÉ DES CRÉD|TS EN SECTION DE FONCTIONNEMENT ET

D'INVESTISSEMENT M57 POUR L'ANNÉE 2025. ENSEMBLE DES BUDGETS
DU SIAVED

En exercice

72

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATïRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-lMichel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOï Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
clNo, M. Eric GouY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, [M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

CS20250410001 - Fongibilité des crédits en section de fonctionnement et d'investissement
M57 pour l'année 2025 - ensemble des budgets du SIAVED

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment I'article L5217-10-6;

Vu I'instruction budgétaire et comptable M57 ;

Vu I'arrêté interministériel du Ministre de la Cohésion des Territoires et des Relations avec les
Collectivités Territoriales et du Ministre de I'Action des Comptes Publics du 20 décembre 2018
relatif à I'instruction budgétaire et comptable M57 applicable aux Collectivités Territoriales,

Vu la délibération n" C52O220630001 en date du 30 juin 2022 approuvant le passage à la
nomenclature M57 à compter du 1"' janvier 2023 ;

Vu la délibération n" CS20230413001 en date du 13 avril2023 approuvant le règlement budgétaire
et financier ;

Considérant que le comité peut déléguer au Président la possibilité de procéder à des
mouvements de crédits de chapitre à chapitre au sein de la même section dans la limite de 7,5 o/o

des dépenses réelles de chaque section, à l'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de
personnel,

Considérant la nécessité d'appliquer cette fongibilité dite asymétrique qui permettra notamment
d'ajuster, dès que le besoin apparaît, la répartition des crédits sans modifier le montant global des
sections,

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de

autoriser Monsieur Ie Président à procéder à des virements de crédits de chapitre à
chapitre, à I'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, dans la limite
de 7,5 o/o du montant des dépenses réelles de chacune des sections (fonctionnement
et investissement) déterminées à l'occasion du budget, et ce, pour l'ensemble des
budgets du SIAVED ;

autoriser Monsieur le Président ou son représentant à prendre toutes les mesures
ainsi qu'à signer tous les documents nécessaires à !a mise en (Euvre de la présente
délibération.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

**********

MonsieurSl'n rlier
(
i Intcr.A tfnn J;'r5l'itruli I

c \'.rlorisation et
nrr i,rn dcs Déchets
utu .lc l-ourehcs

LEMOINE, Président du SIAVED

SIÂ.VED
,-:§2 t,r) L'CËllll -tlS-IllNES

Mail : intbs(,-r,siaved.fiProducleur de Rcisourcer

Lc Présidcnt ccrtific sous sa rcsponsabilité lc caractère exécutoirc dc cct actc, infomc que la préscntc délibération pcut fairc l'objct d'un rccours pour cxcès dc pouvoir
devant le TribmalAdministratifdans un délai de deu mois à compter de lâ présente notification (Décr€t n"83-1025 du 28/l l/1983).
Lc Tribunal Administratif pcut êtrc saisi par l'application infomatiquc « Télérccours citoycn »> acccssiblc pu lc sitc intcmct M.tclcrccours.fr.

I

I



oÉLteÉnnnor.l

SIAN/ED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N'CS20250410013
ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF POUR 2025. BUDGET ANNEXE COLLEGTE

(05502)

Nombre de délégués syndicaux

En exercice Présents Votants

41 31

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents : l

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Philippe BAUDRIN, M. Jean-Roger BERRIER, M.
Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M. José DUBRULLE, M.
Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier VANESSE, M. Raymond
ZINGRAFF, M. Charles LEMOINE, Mme Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absent excusé ayant donné pouvoir :

M. Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, Mme
Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT, Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry
GIADZ, tvl. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER.

Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

GS20250410013 - Adoption du Budget Primitif pour 2025 - Budget Annexe Collecte (05502)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets

32

**********



(s|AVED),

Vu le Rapport d'Orientations Budgétaires pour 2025 débattu lors de la séance du Comité Syndical
en date du 27 février 2025,

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. adopter le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Collecte (05502),

. adopter la situation actualisée des Autorisations de Programme / Crédits de Paiement se
rapportant au Budget Annexe Gollecte (05502),

. autoriser Monsieur !e Président à prendre I'ensemble des engagements juridiques et
comptables correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

Svnrlicat [.. icr-Ari r'riclisscrrr.
de Vulorisation et

tl'Elirnin,r:i,rn dcs Déchets
5. Il.uutc rlc Loure hcs

Monsieur Charles LEMOIN Président du SIAVED

592S] DO LICH Y-I,IJS.À{I NiJS
SIAVED ri'I. :0.3 271378se
produ.leurdèR4.cour'e' Mail : inlbs(qr,siavcd.fi

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, infome que la présente délibération peut làire I'objet d'un recours pour excès de pouvoir
devant lc Tribunal Administratif dms un délai dc dcux mois à comptcr dc la préscnte notification (Décret n"83- I 025 du 28ll I /l 983).
Le Tribunal Administratilpeut être saisi par l'application inlbmatique << Télérecouts citoym » accessible par l€ site intemet w.tel€recours.tl



oÉLreÉnarroN

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 1O AVRIL 2025

N" CS20250410002
REPRTSE ANTICIPÉE OES NÉSUITATS DE L'EXERCICE 2024. BUDGET

PRINCIPAL O55OO

Nombre de délégués syndicaux

En exercice Présents Votants

72 51

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNtAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

tV. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, [/me Marjorie IVAHIEUX par [V. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

MmeAnne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK,M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
clNo, M. Eric GouY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNI M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.

54



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

CS20250410002 ' Reprise anticipée des résultats de l'exercice 2024 - Budget Principal 05500

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2311-5 et R.23'11-
'13,

Vu le Budget Primitif pour 2024 du Budget Principal (05500),

Considérant que, conformément aux dispositions du Code Général des Collectivités ïerritoriales,
les résultats de I'exercice 2Q24 peuvent être repris par anticipation lors de I'adoption du Budget
Primitif pour 2025,

Cette reprise anticipée doit être justifiée par une fiche de calcul du résultat prévisionnel établie par
l'Ordonnateur accompagnée, soit du Compte de Gestion s'il a pu être établi à cette date, soit d'une
balance et d'un tableau des résultats de l'exécution du budget et accompagnés de l'état des restes
à réaliser au 31 décembre 2024,

Lors de l'adoption du Compte Administratif pour 2024,|es résultats seront définitivement arrêtés.

ll est rappelé que le résultat de fonctionnement doit être affecté en priorité à la couverture du
besoin de flnancement à la section d'investissement, lequel besoin de financement doit être
corrigé des restes à réaliser de la section d'investissement.

VU l'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

r procéder à la reprise, par anticipation, des résultats de l'exercice 2024 du Budget
Principal (05500) dans les conditions qui suivent :

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,



Section de fonctionnement

Section d'investissement

Solde de c!ôture (K = E + J)

Restes à réaliser

Besoin de financement de l'investissement (O = J +
N)

Affectation du résultat

Budget principal
(05500)

118 U6,92

-1 337 645,82

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

Monsieur LEMOINE, Président du SIAVEDSln,

SIÂVED

Inlcr'Âf rilttdl\)uli)".
VLlkrrisation et
itri:lion tlcs Déchets
'Lli'r rla I-ourcircs
) L'Lti ; ','-I.ES-ÀlINES
: 0-l 27-1-l 7S 99

: rnfos(ir. s.iaved.fiP.oJu-1eur de Resso!rcec

'l'c I

ÀIail

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, infome que la présente délibémtion peut faire I'objet d'un recours pour excès de pouvoit
devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de la présente notification (Décret n'83- I 025 du 28/ I I / I 983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application infbmatique « Télérecours citoyen » accessible par le site intemet M.telerecours.ti

Recettes (A) 12701266,99
Dépenses (B) 11 299 038,11

Résultat de l'exercice (C = A - B) 1 402 228,88
Report rF1 (D) 27 851,62

Résultat cumulé (E = C + D) 1 430 080,50

Recettes (F) 2 077 087,1 3

Dépenses (G) 2 414 091,75
Résultat de I'exercice (H - F - G) -337 004,62

Report n-1 (l) -974 228,96
Résultat cumulé (J = H + l) -1 311 233,58

Recettes (L) 60 000,00
Dépenses (M) 86 412,24

Solde des RAR (N = L - M) -26 412,24

Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement
reporté en investissement

1337 645,82

0,00

92 434,68

Affectation en D001 - Déficit d'investissement 1 311 233,58

Affectation en R001 - Excédent d'investissement 0,00

Affectation en DOO2 - Déficit de fonctionnementl

Affectation en R0O2 - Excédent de fonctionn"r"ntl



oÉLteÉnartohl

SIA\/ED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N" CS2025041 0012
REPRISE ANTICTPÉE OES NÉSUITATS DE L'EXERCICE2024. BUDGET

ANNEXE COLLECTE (05502)

En exercice

41

Nombre de délégués syndicaux

Présents

31

Votants

32

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFt, M. Michel vÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Philippe BAUDRIN, M. Jean-Roger BERRIER, M.

Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M. José DUBRULLE, M.

Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier VANESSE, M. Raymond
ZINGRAFF, M. Charles LEMOINE, Mme Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absent excusé ayant donné pouvoir:
M. Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONINI, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, Mme
Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT, Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry
GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER.

Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

CS20250410012 - Reprise anticipée des résultats de I'exercice 2024 - Budget Annexe
Collecte (05502)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2311-5 et R.2311-
13,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,



Vu le Budget Primitif pour 2024 du Budget Annexe Collecte (05502),

Considérant que, conformément aux dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
les résultats de l'exercice 2Q24 peuvent être repris par anticipation lors de l'adoption du Budget
Primitif pour 2025,

Cette reprise anticipée doit être justifiée par une fiche de calcul du résultat prévisionnel établie par
I'Ordonnateur accompagnée, soit du Compte de Gestion s'il a pu être établi à cette date, soit d'une
balance et d'un tableau des résultats de l'exécution du budget et accompagnés de l'état des restes
à réaliser au 31 décembre 2024,

Lors de l'adoption du Compte Administratif pour 2024,|es résultats seront définitivement arrêtés.

ll est rappelé que le résultat de fonctionnement doit être affecté en priorité à la couverture du
besoin de financement à la section d'investissement, lequel besoin de financement doit être
corrigé des restes à réaliser de la section d'investissement.

VU l'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. procéder à la reprise, par anticipation, des résultats de l'exercice 2024 du Budget
Annexe Collecte (05502) dans les conditions quisuivent :



Budget annexe
collecte (05502)

Section de fonctionnement

Section d'investissement

Solde de clôture (K = E + J) 5 310 439,25

Restes à réaliser
Recettes (L)

Dépenses (M) 279 g+0,44

Solde des RAR (§ = L - M) -279 940,44

Besoin de financement de l'investissement (O = J +
N)

I 451 575,54

Affectation du résultat

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

SIêVED

S1'n.l icrr Jp161.f,,y1pr elissuir. -,.
11c \,'llorisation et

cl'lllirr, r ;rttion dcs Déchets
5. l(ririir ie I-ourchcs

59]8] DO LICi iY-I,ES -À,{.INES
Té1.:0-l 27 137E99

Mail : inibs(r-r-siave d.lr

Monsieur Charles L lNE, Président du SIAVED

ProduÈtcur de RcsEo!rceÉ

Lc Président certifie sous sa rcsponsabilité lc caractèrc cxécutoirc dc cct actc, infomc quc la préscntc délibération pcut faire l'objet d'un recours pour cxcès dc pouvoir
devant le Tribunal Administratifdas un délai de du mois à compter de Ia présente notification (Décret n'83-1025 du 28/l l/1983).
Le TribunalAdministratif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecours citoyen » accessible par le site intemet w.telerecours.fr

Recettes (A) 31 129 520,02
Dépenses (B) 29172 860,53

Résultat de I'exercice (C = A - B) 1 956 659,49
Report n-1 (D) 1 622 263,78

Résultat cumulé (E = C + D) 3 578 923,27

Recettes (F) 1 290 410,02
Dépenses (G) 988 530,07

Résultat de l'exercice (H = F - G) 301 879,95
Report n-1 (l) 1 429 636,03

Résultat cumulé (J = H + l) 1 731 515,98

Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement
reporté en investissement

Affectation en D002 - Déficit de fonctionnementl 0,00

Affectation en R002 - Excédent de fonctionnementl 3 578 923,27

Affectation en D001 - Déficit d'investissementl 0,00

Affectation en R001 - Excédent d'investisser"ntl 1 731 515,98



 1 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 

NOTE DE PRESENTATION 
 

DES BUDGETS PRIMITIFS POUR 2025 
 

(Articles L.2313-1 et L. 5211-36 du CGCT) 
 
 

 

 

 
 
  



 2 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

SOMMAIRE 
 

INTRODUCTION ................................................................................................................... p.   3 
 

L’ARCHITECTURE BUDGETAIRE DU SIAVED AU 1er JANVIER 2025 ............................. p.   4 
 
LA COMPOSITION DU SIAVED AU 1er JANVIER 2025 ..................................................... p.  10 
 

LE BUDGET PRINCIPAL (05500) ........................................................................................ p. 12 
 

LE BUDGET ANNEXE DES CVE (05501) ............................................................................ p. 20 
 

LE BUDGET ANNEXE TRAITEMENT (05504) .................................................................... p. 28 
 

LE BUDGET ANNEXE TRI (05503) ...................................................................................... p. 36 
 
LE BUDGET ANNEXE COLLECTE (05502) ........................................................................ p. 44 
 
LA VISION CONSOLIDEE BUDGETAIRE ........................................................................... p. 52 
 
LES AUTORISATIONS DE PROGRAMME .......................................................................... p. 54 
 
L’EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES ..................................................... p. 58 
 

LA STRUCTURE DE LA DETTE AU 1er JANVIER 2025 ..................................................... p. 62 
 
 
 



 3 
Version définitive du 10 avril 2025 

INTRODUCTION 
 
 
 
Le projet de Budget Primitif pour 2025 ici présenté fait suite au Rapport d’Orientations Budgétaires débattu lors de la séance du 
Comité Syndical en date du 27 février 2025. 
 
 
La préparation de ce projet de Budget Primitif pour 2025 a été effectuée dans un contexte particulier dans la mesure où la clôture de 
l’année 2024 est la première année de clôture avec l’ensemble des adhérents du SIAVED. Par conséquent, les résultats anticipés 
provisoires sont encore en cours de validation et de rapprochement avec le SGC de Wallers et nécessiteront potentiellement un 
ajustement suite au vote du Compte Administratif 2024 en juin 2025. 
 
 
Pour mémoire, le territoire du SIAVED est passé de 113 communes à 258 communes et compte désormais une population de 
669 357 habitants contre 293 035 habitants en 2023. Cette évolution statutaire a modifié considérablement la structure et le volume 
budgétaires du SIAVED avec notamment l’exploitation de 32 déchèteries et de 3 Centres de Valorisation Energétique (CVE). 
 
L’intégration des différentes données financières de chaque territoire (et notamment l’actif et le passif) n’a pas pu être réalisée au 
cours de l’année 2024 du fait de la nécessité de régulariser des documents juridiques dans le cadre de l’adhésion et de la délégation 
des compétences des nouveaux membres. Si la situation s’est globalement débloquée fin d’année 2024 pour une grande partie du 
territoire, il n’en demeure pas moins que les flux budgétaires et financiers, prévus initialement dans les budgets primitifs de 2024, 
n’ont pas pu être exécutés (ou seulement partiellement) sur l’exercice 2024.  
 
Il est d’ailleurs à noter que pour les territoires membres de l’ex SMIAA, du fait de l’absence de l’arrêté préfectoral de dissolution du 
syndicat (qui devrait être publié courant 2025), les éléments liés à l’actif et au passif n’ont pu être pris en compte dans leur globalité 
au sein de l’exécution 2024. Cela engendre dès lors certaines distorsions entre les Budgets Primitifs 2024 et les comptes réalisés 
2024. 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
L’ARCHITECTURE BUDGETAIRE DU SIAVED 

 
AU 1ER JANVIER 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
Le SIAVED (Syndicat Inter-Arrondissement de Valorisation et d’Elimination des Déchets) est un syndicat mixte fermé à la carte et a 
donc la faculté d’exercer des compétences distinctes sur le territoire de ses différents EPCI membres. 
 
Le SIAVED exerce ainsi, en lieu et place des EPCI adhérents, une ou plusieurs des compétences visées ci-dessous : 
  
 

1. Compétence obligatoire : traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés, comprenant notamment : 
  

 les tri et traitement nécessaires à la récupération des déchets et matériaux réutilisables ou de l’énergie ; 
 les opérations de « gestion de la fonction tri – conditionnement des emballages et papiers issus des collectes sélectives », 

comprenant notamment la construction et la gestion d’un centre de tri avec extension des consignes de tri ; 
 l’exploitation, les travaux d’investissement, l’entretien courant et le gros entretien d’installations de traitement et de valorisation 

énergétique de déchets ; 
 la création et la gestion intégrale des déchèteries ; 
 la création et la gestion de recycleries ; 
 sous réserve d’assurer en priorité le traitement des déchets ménagers et assimilés de ses adhérents, l’utilisation des capacités 

résiduelles des Centres de Valorisation Energétique (CVE) pour assurer à titre onéreux et au profit de tiers, personnes 
publiques ou privées, des prestations de traitement de déchets notamment de déchets d’activités de soins à risques infectieux, 
de traitement de déchets ménagers banals, de traitement de déchets industriels banals… ; 

 la production d’énergie thermique et électrique issue des opérations de valorisation des déchets, au sein des Centres de 
Valorisation Énergétique, ainsi que : 

- sa livraison à un réseau exploité par le Syndicat ; 
- sa vente à un tiers, public ou privé, exploitant d’un réseau. 

 

 
2. Compétence optionnelle : collecte des déchets ménagers et assimilés, réalisée de la manière suivante : 

  
 la collecte en porte à porte ; 
 les points d’apport volontaire (y compris colonnes enterrées) ; 
 la prévention ; 
 le plan local de prévention des déchets ménagers et assimilés (PLPDMA) ; 
 le réemploi ; 
 les opérations de transport, de transit ou de regroupement ; 
 la création et la gestion de quais de transfert. 



 6 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
A noter que le Comité Syndical (CS) du 27 février 2025 a proposé une modification statutaire permettant la création d’une nouvelle 
compétence optionnelle, dédiée à la création et à l’exploitation de réseaux de chaleur ou de froid issus de l’énergie produite par les 
CVE du Syndicat dont l'exploitation relève exclusivement du traitement des déchets ménagers et assimilés. 
 
En termes d’architecture budgétaire, il convient donc de distinguer : 
 

 le Budget Principal (BP) dans lequel sont notamment inscrites les dépenses et les recettes communes à toutes les 
compétences transférées et à tous les EPCI adhérents au Syndicat (frais de siège, frais d’administration générale, moyens de 
l’Institution, indemnités des élus, charges de personnel, communication…) : ce Budget est voté par l’ensemble des élus 
siégeant au Comité Syndical. L’ensemble de ces charges communes sont réparties entre les trois compétences exercées par 
le SIAVED en fonction des moyens mis en œuvre pour l’exercice du groupe de compétence considéré. 

 
 les Budgets Annexes (BA) propres à chaque compétence spécifique transférée : ces Budgets Annexes sont votés par les 

seuls délégués des adhérents ayant transféré la compétence concernée par le Budget Annexe. 
 
  



 7 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
FONCTIONNEMENT DU SIAVED 

 
 
 
 

 
7 EPCI adhérents : CAPH, CA2C, CACO, CAVM, CCPS, CAMVS et CCPM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 
Version définitive du 10 avril 2025 

COMPETENCE OBLIGATOIRE : traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés 
 

7 EPCI adhérents : CAPH, CA2C, CACO, CAVM, CCPS, CAMVS et CCPM 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  



 9 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 

COMPETENCE OPTIONNELLE : collecte des déchets ménagers et assimilés 
 

3 EPCI adhérents : CAPH, CA2C et CAVM 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 10 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 

 
LA COMPOSITION DU SIAVED 

 
AU 1ER JANVIER 2025 

 
  



 11 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 



 12 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
LE BUDGET PRINCIPAL (05500) 

 
SIRET 255 900 955 00076 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

011 Charges à caractère général 2 474 717,00 € 013 Atténuation  de charges 204 400,00 €

012 Charges de personnel 9 357 487,00 € 70 Ventes produits fabriqués,prestations 14 379 546,15 €

65 Autres charges d'exploitation 400 060,00 € 73 Produits issus de la fiscalité 0,00 €

014 Atténuation de produits 0,00 € 74 Subventions d'exploitation 2 400,17 €

TOTAL DEPENSES DE GESTION COURANTE 12 232 264,00 € 75 Autres produits de gestion courante 100,00 €

66 Charges financières 40 544,00 € TOTAL RECETTES DE GESTION COURANTE 14 586 446,32 €

67 Charges exceptionnelles 5 000,01 € 76 Produits financiers 0,00 €

68 Dotations aux provisions et dépréciations 0,00 € 77 Produits exceptionnels 1 000,00 €

22 Dépenses imprévues 0,00 € 78 Reprises sur provisions et dépréciations 0,00 €

TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 12 277 808,01 € TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 14 587 446,32 €

023 Virement à la section d'investissement 2 162 573,00 € 042 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 €

042 Opération d'ordre transfert entre section 239 500,00 € 043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 2 402 073,00 € TOTAL RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 14 679 881,00 €

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 14 587 446,32 €

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 92 434,68 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

14 679 881,00 €
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

14 679 881,00 €

RESULTAT SECTION DE FONCTIONNEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

TOTAL des dépenses d'équipement 2 485 776,42 € TOTAL des recettes d'équipement hors 13 et 16 0,00 €

10 Dotations fonds divers et réserves 0,00 € 13 Subventions d'investissement 60 000,00 €

13 Subventions d'investissement 0,00 € 16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 €

16 Emprunts et dettes assimilées 351 000,00 € 10 Dotations, fonds divers et réserves dont 1068 1 684 777,00 €

18 Comptes de liaison 0,00 € 18 Comptes de liaison 0,00 €

26 Participation et créances rattachées 0,00 € 26 Participation et créances rattachés 0,00 €

27 Autres immobilisations financières 0,00 € 024 Autres immobilisations financières 1 160,00 €

TOTAL DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 2 836 776,42 € TOTAL RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT 1 745 937,00 €

040 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 € 021 Virement de la section d'exploitation 2 162 573,00 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 € 040 Opération ordre entre section 239 500,00 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 0,00 € TOTAL RECETTES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 2 402 073,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

2 836 776,42 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

4 148 010,00 €

D001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 1 311 233,58 € R001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

4 148 010,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

4 148 010,00 €

RESULTAT SECTION D'INVESTISSEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Résultat de l'année 2025 yc reports N-1 0,00 €

Section de fonctionnement  - Détail des dépenses Section de fonctionnement  - Détail des Recettes

Section d'investissement  - Détail des dépenses Section d'investissement  - Détail des Recettes



 14 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Budget principal 
(05500)

Section de fonctionnement
Recettes (A) 12 701 266,99

Dépenses (B) 11 299 038,11
Résultat de l'exercice (C = A - B) 1 402 228,88

Report n-1 (D) 27 851,62
Résultat cumulé (E = C + D) 1 430 080,50

Section d'investissement
Recettes (F) 2 077 087,13

Dépenses (G) 2 414 091,75
Résultat de l'exercice (H = F - G) -337 004,62 

Report n-1 (I) -974 228,96 
Résultat cumulé (J = H + I) -1 311 233,58 

Solde de clôture (K = E + J) 118 846,92

Restes à réaliser
Recettes (L) 60 000,00

Dépenses (M) 86 412,24
Solde des RAR (N = L - M) -26 412,24 

Besoin de financement de l'investissement (O = J + N) -1 337 645,82 

Affectation provisoire du résultat
Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement reporté en 

investissement
1 337 645,82

Affectation en D002 - Déficit de fonctionnement 0,00
Affectation en R002 - Excédent de fonctionnement 92 434,68

Affectation en D001 - Déficit d'investissement 1 311 233,58
Affectation en R001 - Excédent d'investissement 0,00



 15 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 

 
 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement (hors déficit reporté en investissement) représentent la quasi-totalité des dépenses réelles (81%) du 
Budget Principal dans la mesure où celui-ci porte les charges de personnel et les charges support des autres Budgets Annexes du Syndicat.  

 
 
 
 



 16 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement pour le projet de Budget Primitif 2025 sont en légère diminution par rapport à l’année 2024 (pour 
mémoire, le montant était de 12 970 933€). Malgré la prise en compte des impacts de la Loi de Finances pour 2025 concernant les charges de 
personnel (et notamment la hausse des cotisations CNRACL), les revalorisations indiciaires et les nouveaux recrutements, les charges de 
personnel sont en baisse par rapport au BP 2024 (pour mémoire de 10 192 542 € au BP 2024). L’année 2024, première année sous la nouvelle 
configuration territoriale, a permis de mieux appréhender les charges de personnel nécessaires pour le fonctionnement du Syndicat avec 
l’ensemble de ses sept membres. 
 
Les charges de personnel représentent au Budget Primitif 2025 environ 76% des dépenses réelles de fonctionnement. 

 
 
 



 17 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles d’investissement sont composées principalement des dépenses d’équipement (60%). Le déficit provisoire reporté de l’année 
2024 constitue la seconde charge en dépenses d’investissement. 
 
 
 
 
 
 



 18 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles des deux sections (y compris l’excédent provisoire de fonctionnement reporté en investissement de 2024) sont composées 
principalement des recettes réelles de fonctionnement (89%).  
 
Les recettes réelles d’investissement sont composées principalement des excédents provisoires de fonctionnement reporté en investissement 
de 2024 et les recettes du FCTVA. 
 
 
 
 



 19 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles de fonctionnement (hors reports provisoires de 2024) sont constituées à 99% par les remboursements des budgets annexes 
des charges de structure du Budget Principal. La répartition des charges se réalise en fonction de l’imputation de charges directes (revenant au 
budget annexe directement comme le personnel d’intervention) et des charges indirectes réparties selon la délibération prise par le SIAVED, le 
7 décembre 2022 (CS20221215003). 
 
Le montant du Budget Principal 2025 (14 587 446,32 €) est inférieur à celui du Budget Primitif 2024 (15 873 869,38 €). Le remboursement des 
budgets annexes (14 379 546,15 €) se répartit de la manière suivante :  
 

- Budget Annexe Collecte :  1 746 671,20 € 
- Budget Annexe CVE :  1 783 242,12 € 
- Budget Annexe Traitement :  9 925 432,05 € 
- Budget Annexe Tri :  924 200,78 € 



 20 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
LE BUDGET ANNEXE DES CVE (05501) 

 
SIRET 255 900 955 00035 

 
 
 
 
 
 



 21 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

011 Charges à caractère général 30 369 642,34 € 013 Atténuation  de charges 0,00 €

012 Charges de personnel 0,00 € 70 Ventes produits fabriqués,prestations 30 481 500,00 €

65 Autres charges d'exploitation 10 000,00 € 73 Produits issus de la fiscalité 0,00 €

014 Atténuation de produits 0,00 € 74 Subventions d'exploitation 13 371 875,16 €
TOTAL DEPENSES DE GESTION COURANTE 30 379 642,34 € 75 Autres produits de gestion courante 0,00 €

66 Charges financières 2 611 400,00 € TOTAL RECETTES DE GESTION COURANTE 43 853 375,16 €

67 Charges exceptionnelles 25 000,00 € 76 Produits financiers 0,00 €

68 Dotations aux provisions et dépréciations 0,00 € 77 Produits exceptionnels 0,00 €

22 Dépenses imprévues 0,00 € 78 Reprises sur provisions et dépréciations 0,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 33 016 042,34 € TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 43 853 375,16 €

023 Virement à la section d'investissement 12 839 656,66 € 042 Opération d'ordre transfert entre section 662 766,08 €

042 Opération d'ordre transfert entre section 7 120 000,00 € 043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €
TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 19 959 656,66 € TOTAL RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 662 766,08 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 52 975 699,00 €

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 44 516 141,24 €

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 8 459 557,76 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

52 975 699,00 €
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

52 975 699,00 €

RESULTAT SECTION DE FONCTIONNEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

TOTAL des dépenses d'équipement 55 886 472,64 € TOTAL recettes d'équipement hors 13 et 16 0,00 €

10 Dotations fonds divers et réserves 0,00 € 13 Subventions d'investissement 645 355,80 €

13 Subventions d'investissement 0,00 € 16 Emprunts et dettes assimilées 53 772 221,26 €

16 Emprunts et dettes assimilées 12 427 995,00 € 10 Dotations, fonds divers et réserves dont 1068 3 161 964,28 €

18 Comptes de liaison 0,00 € 18 Comptes de liaison 0,00 €

26 Participation et créances rattachées 0,00 € 26 Participation et créances rattachées 0,00 €

27 Autres immo financières 0,00 € 024 Autres immobilisations financières 0,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 68 314 467,64 € TOTAL RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT 57 579 541,34 €

040 Opération d'ordre transfert entre section 662 766,08 € 021 Virement de la section d'exploitation 12 839 656,66 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 € 040 Opération d'ordre transfert entre section 7 120 000,00 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 €
TOTAL DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 662 766,08 € TOTAL RECETTES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 19 959 656,66 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

68 977 233,72 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

77 539 198,00 €

D001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 8 561 964,28 € R001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

77 539 198,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

77 539 198,00 €

RESULTAT SECTION D'INVESTISSEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Résultat de l'année 2025 yc reports N-1 0 €

Section de fonctionnement  - Détail des dépenses Section de fonctionnement  - Détail des Recettes

Section d'investissement  - Détail des dépenses Section d'investissement  - Détail des Recettes



 22 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Budget annexe 
CVE (05501)

Section de fonctionnement
Recettes (A) 37 104 641,09

Dépenses (B) 28 445 772,80
Résultat de l'exercice (C = A - B) 8 658 868,29

Report n-1 (D) 2 962 653,75
Résultat cumulé (E = C + D) 11 621 522,04

Section d'investissement
Recettes (F) 4 543 729,15

Dépenses (G) 10 346 590,66
Résultat de l'exercice (H = F - G) -5 802 861,51 

Report n-1 (I) -2 759 102,77 
Résultat cumulé (J = H + I) -8 561 964,28 

Solde de clôture (K = E + J) 3 059 557,76

Restes à réaliser
Recettes (L) 5 400 000,00

Dépenses (M) 0,00
Solde des RAR (N = L - M) 5 400 000,00

Besoin de financement de l'investissement (O = J + N) -3 161 964,28 

Affectation provisoire du résultat
Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement reporté en 

investissement
3 161 964,28

Affectation en D002 - Déficit de fonctionnement 0,00
Affectation en R002 - Excédent de fonctionnement 8 459 557,76

Affectation en D001 - Déficit d'investissement 8 561 964,28
Affectation en R001 - Excédent d'investissement 0,00



 23 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles d’investissement (hors déficit reporté en investissement) représentent au total 67% des dépenses réelles du Budget Annexe. 
Cela provient notamment des travaux importants sur le CVE de Maubeuge en 2025 (pour environ 45 M€) et des charges de GER pour les autres 
CVE. 

 
 
 
 
 



 24 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement sont concentrées au niveau des charges d’exploitation. Celles-ci sont notamment composées des 
charges liées aux trois contrats d’exploitation des CVE mais également des charges de refacturation au Budget Principal. 
 
Les charges de la dette tiennent compte du nouvel emprunt souscrit en 2024 (montant de l’emprunt souscrit de 5,4 M€ en Reste à Réaliser 2024). 
 
 
 
 



 25 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles d’investissement (y compris les reports provisoires de 2024) sont composées à 73% des dépenses d’équipement. En 
effet, l’année 2025 constate un volume de dépenses d’équipement important avec notamment :  
 

- Les travaux liés à l’usine de Maubeuge : 45 M€ (application du MPGP) dont 17 M€ de crédits 2024 reportés en 2025 ;  
 

- Les travaux sur l’usine de Saint-Saulve : 2 M€ dont le solde des travaux de circulation ainsi que le solde des travaux de la tranche ferme 
du MPGP ; 
 

- Les travaux sur l’usine de Douchy-les-Mines : 1,8 M€ dont des travaux sur l’amélioration du process et la modernisation de l’usine avant 
la signature du MPGP qui sera réalisé en fin d’année 2025 (dont l’impact financier débutera en 2026) ; 
 

- Le programme de GER pour les trois CVE : 6,9 M€ prévus. 
 
Le volume de remboursement en capital de la dette (12,4 M€ prévus) comprend notamment :  
 

- Des échéances de 2024 reportées en 2025 (pour 6,3 M€ prévus) pour les contrats transférés par les EPCI adhérents au 1er janvier 2024 
et ne pouvant être pris en charge du fait de l’absence des documents juridiques signés et complets ;  
 

- Des échéances pour l’année 2025 d’un montant de 6,1 M€ prévus. 



 26 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles des deux sections (y compris l’excédent provisoire de fonctionnement reporté en investissement de 2024) sont composées 
à 57% des recettes réelles d’investissement. 
 
Les recettes réelles d’investissement sont composées principalement : 
 

- De l’emprunt avec un montant de 53,7 M€ dont 5,4 M€ d’emprunt contractualisé en 2024 et inscrits en Reste à Réaliser et 48,3 M€ 
d’emprunt nouveau permettant de financer les travaux du CVE de Maubeuge et une partie des travaux de Saint-Saulve et de Douchy-les- 
Mines ; 
 

- De l’excédent de fonctionnement reporté en investissement provisoire de l’année 2024 pour 3,1 M€ ; 
 
 

- Et 645 k€ de subvention reportée pour le RCU de Denain. 
 
A noter, le Budget Annexe des CVE est un budget assujetti à la TVA, ne bénéficiant donc pas du mécanisme du FCTVA mais de la récupération 
de la TVA directement sur ses charges tant en fonctionnement qu’en investissement. 

 



 27 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles de fonctionnement sont composées de la manière suivante :  
 

- Les produits issus des CVE pour 30,4 M€ (dont 17,8 M€ pour la valorisation chaleur et électricité contre 23,9 M€ en 2024) : les recettes 
sont issues de la valorisation de la chaleur, de l’électricité ou encore des apports tiers au sein des CVE. Le nouveau contrat de revente 
d’électricité sur le site du CVE de Douchy-les-Mines entraine une baisse des recettes pour le Budget Annexe. Par ailleurs, le CVE de 
Maubeuge étant en travaux pour l’année 2025, les recettes issues du CVE sont en diminution également ; 
 

- Afin de compenser les pertes de produits issus des CVE et afin de financer également les charges de GER par fonds propres, les 
contributions des membres s’élèvent à 13,4 M€ en 2025 (alors inexistantes en 2024). 

 



 28 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
LE BUDGET ANNEXE TRAITEMENT (05504) 

 
SIRET 255 900 955 00084 

 
 
 
 
 
 
 



 29 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

011 Charges à caractère général 40 112 327,13 € 013 Atténuation  de charges 0,00 €

012 Charges de personnel 0,00 € 70 Ventes produits fabriqués,prestations 180 000,00 €

65 Autres charges d'exploitation 13 411 875,16 € 73 Produits issus de la fiscalité 0,00 €

014 Atténuation de produits 0,00 € 74 Subventions d'exploitation 40 909 488,34 €
TOTAL DEPENSES DE GESTION COURANTE 53 524 202,29 € 75 Autres produits de gestion courante 1 022 200,00 €

66 Charges financières 37 495,74 € TOTAL RECETTES DE GESTION COURANTE 42 111 688,34 €

67 Charges exceptionnelles 50 000,00 € 76 Produits financiers 0,00 €

68 Dotations aux provisions et dépréciations 0,00 € 77 Produits exceptionnels 0,00 €

22 Dépenses imprévues 0,00 € 78 Reprises sur provisions et dépréciations 0,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 53 611 698,03 € TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 42 111 688,34 €

023 Virement à la section d'investissement 2 248 887,68 € 042 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 €

042 Opération d'ordre transfert entre section 608 096,29 € 043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €
TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 2 856 983,97 € TOTAL RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 56 468 682,00 €

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE 42 111 688,34 €

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 14 356 993,66 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

56 468 682,00 €
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

56 468 682,00 €

RESULTAT SECTION DE FONCTIONNEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

TOTAL des dépenses d'équipement 6 503 096,48 € TOTAL des recettes d'équipement hors 13 et 16 0,00 €

10 Dotations fonds divers et réserves 0,00 € 13 Subventions d'investissement 0,00 €

13 Subventions d'investissement 0,00 € 16 Emprunts et dettes assimilées 2 500 000,00 €

16 Emprunts et dettes assimilées 435 187,52 € 10 Dotations, fonds divers et réserves dont 1068 62 911,31 €

18 Comptes de liaison 0,00 € 18 Comptes de liaison 0,00 €

26 Participation et créances rattachées 0,00 € 26 Participation et créances rattachés 0,00 €

27 Autres immo financières 0,00 € 024 Autres immobilisations financières 188 000,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 6 938 284,00 € TOTAL RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT 2 750 911,31 €

040 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 € 021 Virement de la section d'exploitation 2 248 887,68 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 € 040 Opération ordre entre section 608 096,29 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 €
TOTAL DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 0,00 € TOTAL RECETTES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 2 856 983,97 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

6 938 284,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

5 607 895,28 €

D001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE R001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 1 330 388,72 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

6 938 284,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

6 938 284,00 €

RESULTAT SECTION D'INVESTISSEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Résultat de l'année 2025 yc reports N-1 0,00 €

Section de fonctionnement  - Détail des dépenses Section de fonctionnement  - Détail des Recettes

Section d'investissement  - Détail des dépenses Section d'investissement  - Détail des Recettes



 30 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Budget annexe 
traitement (05504)

Section de fonctionnement
Recettes (A) 39 175 092,64

Dépenses (B) 28 808 814,68
Résultat de l'exercice (C = A - B) 10 366 277,96

Report n-1 (D) 3 990 715,70
Résultat cumulé (E = C + D) 14 356 993,66

Section d'investissement
Recettes (F) 1 064 729,78

Dépenses (G) 1 375 819,81
Résultat de l'exercice (H = F - G) -311 090,03 

Report n-1 (I) 1 641 478,75
Résultat cumulé (J = H + I) 1 330 388,72

Solde de clôture (K = E + J) 15 687 382,38

Restes à réaliser
Recettes (L)

Dépenses (M) 20 427,95
Solde des RAR (N = L - M) -20 427,95 

Besoin de financement de l'investissement (O = J + N) 1 309 960,77

Affectation provisoire du résultat
Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement reporté en 

investissement
Affectation en D002 - Déficit de fonctionnement 0,00

Affectation en R002 - Excédent de fonctionnement 14 356 993,66
Affectation en D001 - Déficit d'investissement 0,00

Affectation en R001 - Excédent d'investissement 1 330 388,72



 31 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles d’investissement (hors déficit reporté en investissement) représentent seulement 11% des dépenses réelles du Budget 
Annexe. Les dépenses de fonctionnement représentent, quant à elles, environ 90% des dépenses réelles du Budget Annexe Traitement. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 32 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement sont composées majoritairement des charges d’exploitation des déchèteries pour un montant total de 
21,1 M€. Deux autres postes sont importantes au sein du Budget Annexe à savoir :  
 

- Le niveau de refacturation des charges du Budget Principal pour 9,9 M€ au BP 2025 ;  
 

- La subvention versée au Budget Annexe CVE pour un montant de 13,4 M€ au BP 2025 (inexistante en 2024). 
 
Pour mémoire, les contributions au titre du traitement versées par les EPCI concernent à la fois le Budget Annexe Traitement et le Budget Annexe 
CVE. Ainsi, les contributions sont constatées en totalité au sein du Budget Annexe Traitement et ce dernier reverse la quote-part revenant au 
Budget Annexe CVE pour son équilibre budgétaire. 

 
 
 



 33 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles d’investissement sont composées à 94% des dépenses d’équipement. Différents projets sont prévus au Budget Primitif 
2025 et principalement :  
 

- La construction de la déchèterie de Saint-Amand-les-Eaux pour 2,5 M€ et 200 k€ d’achat de terrain ;  
 

- Le démarrage de maitrise d’œuvre pour la construction d’une déchèterie ;  
 

- Les rénovations diverses en déchèteries. 
 
Il est à noter que le Budget Annexe Traitement se situe dans la même situation que le Budget Annexe CVE, concernant les transferts d’emprunts 
des EPCI membres au 1er janvier 2024. Ces contrats n’ont pas été juridiquement transférés dans leur totalité entrainant le paiement des annuités 
de dette en 2024 de ces emprunts en 2025 (montant de 33 k€ pour le poste remboursement de la dette).  

 



 34 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles du Budget Annexe Traitement sont composées principalement des recettes de fonctionnement (94%). Les recettes 
d’investissement sont composées de l’excédent de fonctionnement affecté à l’investissement et du recours à l’emprunt pour un montant de 2,5 
M€. 

 
 
 
 
 



 35 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles de fonctionnement sont constituées principalement des contributions des membres pour un montant de 40,3 M€  
(contre 37,5 M€ au BP 2024).  
 
La répartition entre le Budget Annexe Traitement et le Budget Annexe CVE est le suivant :  
 

- Budget Annexe CVE : 13,4 M€ pour le Budget Primitif 2025 (inexistante en 2024) ; 
 

- Budget Annexe Traitement : 26,9 M€ pour le Budget Primitif 2025 (contre 37,5 M€ au BP 2024).  
 

L’écart entre les deux années s’explique notamment du fait que le Budget Annexe Traitement constate un résultat de fonctionnement provisoire 
en 2024 de l’ordre de 14,3 M€. Ainsi, les contributions budgétaires pour le Budget Annexe Traitement sont en légère baisse pour 2025. 

 



 36 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
LE BUDGET ANNEXE TRI (05503) 

 
SIRET 255 900 955 00068 

 
 
 
 
 
 
  



 37 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

011 Charges à caractère général 11 328 700,65 € 013 Atténuation  de charges 0,00 €

012 Charges de personnel 0,00 € 70 Ventes produits fabriqués,prestations 0,00 €

65 Autres charges d'exploitation 0,00 € 73 Produits issus de la fiscalité 0,00 €

014 Atténuation de produits 0,00 € 74 Subventions d'exploitation 13 052 461,50 €
TOTAL DEPENSES DE GESTION COURANTE 11 328 700,65 € 75 Autres produits de gestion courante 0,52 €

66 Charges financières 632 146,03 € TOTAL RECETTES DE GESTION COURANTE 13 052 462,02 €

67 Charges exceptionnelles 0,00 € 76 Produits financiers 0,00 €

68 Dotations aux provisions et dépréciations 0,00 € 77 Produits exceptionnels 0,00 €

22 Dépenses imprévues 0,00 € 78 Reprises sur provisions et dépréciations 0,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 11 960 846,68 € TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 13 052 462,02 €

023 Virement à la section d'investissement 5 002 729,32 € 042 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 €

042 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 € 043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 5 002 729,32 € TOTAL RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 16 963 576,00 € TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE 13 052 462,02 €

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 3 911 113,98 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES 16 963 576,00 € TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES 16 963 576,00 €

RESULTAT SECTION DE FONCTIONNEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Chap/art Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

TOTAL des dépenses d'équipement 7 323 917,76 € TOTAL recettes d'équipement hors 13 et 16

10 Dotations fonds divers et réserves 0,00 € 13 Subventions d'investissement 2 338 884,83 €

13 Subventions d'investissement 0,00 € 16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 €

16 Emprunts et dettes assimilées 1 215 139,51 € 10 Dotations, fonds divers et réserves dont 1068 540 550,51 €

18 Comptes de liaison 0,00 € 18 Comptes de liaison 0,00 €

26 Participation et créances rattachées 0,00 € 26 Participation et créances rattachées 0,00 €

27 Autres immo financières 0,00 € 024 Autres immobilisations financières 0,00 €
TOTAL DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 8 539 057,27 € TOTAL RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT 2 879 435,34 €

040 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 € 021 Virement de la section d'exploitation 5 002 729,32 €

041 Opérations patrimoniales 156 499,73 € 040 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 €

041 Opérations patrimoniales 156 499,73 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 156 499,73 € TOTAL RECETTES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 5 159 229,05 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

8 695 557,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

8 038 664,39 €

D001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 3 209 354,61 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

8 695 557,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

11 248 019,00 €

RESULTAT SECTION D'INVESTISSEMENT YC REPORTS 2 552 462,00 €

Résultat de l'année 2025 yc reports N-1 2 552 462,00 €

Section de fonctionnement  - Détail des dépenses Section de fonctionnement  - Détail des Recettes

Section d'investissement  - Détail des dépenses Section d'investissement  - Détail des Recettes



 38 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Budget annexe tri 
(05503)

Section de fonctionnement
Recettes (A) 14 573 199,36

Dépenses (B) 10 808 052,87
Résultat de l'exercice (C = A - B) 3 765 146,49

Report n-1 (D) 145 967,49
Résultat cumulé (E = C + D) 3 911 113,98

Section d'investissement
Recettes (F) 14 571 484,37

Dépenses (G) 16 594 646,87
Résultat de l'exercice (H = F - G) -2 023 162,50 

Report n-1 (I) 5 232 517,11
Résultat cumulé (J = H + I) 3 209 354,61

Solde de clôture (K = E + J) 7 120 468,59

Restes à réaliser
Recettes (L) 2 188 884,83

Dépenses (M)
Solde des RAR (N = L - M) 2 188 884,83

Besoin de financement de l'investissement (O = J + N) 5 398 239,44

Affectation provisoire du résultat
Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement reporté en 

investissement
Affectation en D002 - Déficit de fonctionnement 0,00

Affectation en R002 - Excédent de fonctionnement 3 911 113,98
Affectation en D001 - Déficit d'investissement 0,00

Affectation en R001 - Excédent d'investissement 3 209 354,61



 39 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

 
 
Les dépenses réelles d’investissement (hors déficit reporté en investissement) représentent seulement 16% des dépenses réelles du Budget 
Annexe. Les dépenses réelles de fonctionnement représentent, quant à elles, environ 84% des dépenses réelles du Budget Annexe Tri. 
 
Le Centre de Tri est entré en exploitation au début de l’année 2025. 

  



 40 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement regroupent principalement deux types de charges :  
 

- Les charges d’exploitation liées au contrat d’exploitation du Centre de Tri et des contrats restants pour certains territoires ;  
 

- Les charges financières liées aux emprunts réalisés pour le financement du Centre de Tri. 

 
Par ailleurs, il est à noter qu’un virement à la section d’investissement (flux d’ordre) est réalisé à hauteur de 5 M€ permettant ainsi d’équilibrer la 
section de fonctionnement. 

 
 



 41 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 

 
 
 
Les dépenses d’investissement concernent à la fois les charges liées au GER du Centre de Tri ainsi que le solde des investissements pour le 
Centre de Tri. 

 
 



 42 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles de fonctionnement constituent environ 80% des ressources du Budget Annexe Tri. Les recettes réelles d’investissement sont 
constituées principalement des subventions en attente (2,3 M€) et d’une partie du FCTVA (à noter que le plus gros montant de FCTVA est attendu 
en 2026). 
 
Il est à noter que les recettes d’investissement (flux d’ordre) comptabilisent le virement de la section de fonctionnement pour un montant de             
5 M€. Dans la mesure où la section d’investissement constate un niveau de dépenses réelles d’investissement de 8,5 M€, le virement de la 
section de fonctionnement ainsi que les reports excédentaires d’investissement de 2024 engendrent un suréquilibre de la section d’investissement 
et de fait un suréquilibre du budget au global de 2,5 M€. Ce suréquilibre permettra notamment de financer le remboursement d’un prêt relais en 
2026 en lien avec le FCTVA, et permettra également pour les années futures de conserver une contribution à hauteur de 19,5 €/hab. 

 
 



 43 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

 
 
 
 
Les contributions demandées aux membres s’élèvent à 13 M€, soit 19,5€/hab. Dans la mesure où le niveau de contribution pour les années à 
venir serait plus proche de 13,5 M€ pour couvrir les charges d’exploitation (dont les charges financières) et le remboursement en capital, il a été 
décidé de lisser dans le temps la « consommation » de l’excédent de fonctionnement de 2024 (pour rappel environ 3,9 M€) sur une période de 5 
ans minimum. 

 
 
 



 44 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 

 
LE BUDGET ANNEXE COLLECTE (05502) 

 
SIRET 255 900 955 00043 

 
 
 
 



 45 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

Chapitres Libellé BP 2025 Chap/art Libellé BP 2025

011 Charges à caractère général 34 114 897,54 € 013 Atténuation  de charges 0,00 €

012 Charges de personnel 0,00 € 70 Ventes produits fabriqués,prestations 2 537 063,46 €

65 Autres charges d'exploitation 109 100,00 € 73 Produits issus de la fiscalité 0,00 €

014 Atténuation de produits 0,00 € 74 Subventions d'exploitation 32 291 537,70 €

TOTAL DEPENSES DE GESTION COURANTE 34 223 997,54 € 75 Autres produits de gestion courante 0,00 €

66 Charges financières 34,00 € TOTAL RECETTES DE GESTION COURANTE 34 828 601,16 €

67 Charges exceptionnelles 30 000,00 € 76 Produits financiers 0,00 €

68 Dotations aux provisions et dépréciations 0,00 € 77 Produits exceptionnels 0,00 €

22 Dépenses imprévues 0,00 € 78 Reprises sur provisions et dépréciations 0,00 €

TOTAL DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 34 254 031,54 € TOTAL RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 34 828 601,16 €

023 Virement à la section d'investissement 3 134 014,43 € 042 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 €

042 Opération d'ordre transfert entre section 1 019 478,46 € 043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

043 Opération d'ordre intérieur de la section 0,00 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 4 153 492,89 € TOTAL RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 0,00 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE

38 407 524,43 €
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE 
L'EXERCICE

34 828 601,16 €

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 3 578 923,27 €

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

38 407 524,43 €
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 
CUMULEES

38 407 524,43 €

RESULTAT SECTION DE FONCTIONNEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Chapitres Libellé BP 2025 Chapitres Libellé BP 2025

TOTAL des dépenses d'équipement 6 124 033,81 € TOTAL des recettes d'équipement hors 13 et 16 0,00 €

10 Dotations fonds divers et réserves 0,00 € 13 Subventions d'investissement 0,00 €

13 Subventions d'investissement 0,00 € 16 Emprunts et dettes assimilées 206 869,25 €

16 Emprunts et dettes assimilées 14 575,19 € 10 Dotations, fonds divers et réserves dont 1068 46 730,88 €

18 Comptes de liaison 0,00 € 18 Comptes de liaison 0,00 €

26 Participation et créances rattachées 0,00 € 26 Participation et créances rattachées 0,00 €

27 Autres immo financières 0,00 € 024 Autres immobilisations financières 0,00 €

TOTAL DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 6 138 609,00 € TOTAL RECETTES REELLES D'INVESTISSEMENT 253 600,13 €

040 Opération d'ordre transfert entre section 0,00 € 021 Virement de la section d'exploitation 3 134 014,43 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 € 040 Opération ordre entre section 1 019 478,46 €

041 Opérations patrimoniales 0,00 €

TOTAL DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 0,00 € TOTAL RECETTES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 4 153 492,89 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

6 138 609,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE 
L'EXERCICE

4 407 093,02 €

D001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 0,00 € R001 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 1 731 515,98 €

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

6 138 609,00 €
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 
CUMULEES

6 138 609,00 €

RESULTAT SECTION D'INVESTISSEMENT YC 
REPORTS

0,00 €

Résultat de l'année 2025 yc reports N-1 0,00 €

Section de fonctionnement  - Détail des dépenses Section de fonctionnement  - Détail des Recettes

Section d'investissement  - Détail des dépenses Section d'investissement  - Détail des Recettes



 46 
Version définitive du 10 avril 2025 

 



 47 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement représentent plus de 85% des dépenses totales du Budget Annexe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 48 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La quasi-totalité des dépenses réelles de fonctionnement sont constituées des charges d’exploitation. Au sein des charges d’exploitation, se 
retrouvent notamment :  
 

- Les dépenses liées aux contrats de prestation de collecte (29,2 M€) ; 
 

- Les dépenses de prévention pour les composteurs et le petit matériel pour les DALIM (1,5 M€) ; 
 

- La refacturation des charges du Budget Principal (environ 1,7 M€). 

 
 
 



 49 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 

 
 
Les dépenses réelles d’investissement correspondent aux dépenses d’équipement et notamment : 
 

- Des achats de bacs, d’abri bacs et de PAV pour 5,5 M€ ; 
 

- Des investissements pour 600 k€ environ. 

 
 



 50 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles du Budget Annexe sont principalement des recettes de fonctionnement. Les recettes d’investissement correspondent 
principalement aux emprunts réalisés sur les territoires de la CAPH et de la CAVM. 

 
 
 
 



 51 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les recettes réelles de fonctionnement sont principalement composées des contributions des membres. Ces contributions sont calculées en 
fonction du niveau de service et des charges engagées par le SIAVED sur chacun des territoires. Pour les charges indirectes, la répartition est 
alors la suivante :  
 

- CA2C :  15% 
- CAPH :  38% 
- CAVM :  46% 

 
Les contributions (28 791 537,70€) par territoire dans le cadre du Budget Primitif sont les suivantes :  
 

- CA2C : 3 433 443,28€ 
- CAPH : 10 909 016,52€  
- CAVM : 14 449 077,90€  

 



 52 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 

 
VISION CONSOLIDEE BUDGETAIRE 

 
 

  



 53 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 

 
 



 54 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 

 
 
 
 
 
 



 55 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 

SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT 
PROJET DE BUDGET PRIMITIF POUR 2025 

 
SIAVED - BUDGET PRINCIPAL (05500) - Exercice : 2025 - Dépenses 

 

 
 
 

SIAVED - BUDGET ANNEXE TRAITEMENT (05504) - Exercice : 2025 - Dépenses 

 

REPARTITION DES CREDITS 
DE PAIEMENT ULTERIEURS

POUR MEMOIRE
AP VOTEE

ACTUALISEE 2026 et +

CONSTRUCTION DU SIAVED 201900001 TRAV 2019 4 149 900,75 € 4 149 900,75 € 0,00 € 0,00 € 115 041,03 € 156 848,09 € 58 485,12 € 1 819 526,51 € 1 649 326,21 € 3 799 226,96 € 38 572,33 € 312 101,46 € 312 101,46 €
COMPTE 2111 78 108,88 € 78 108,88 € 0,00 € 0,00 € 78 108,88 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 78 108,88 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2313 4 071 791,87 € 4 071 791,87 € 0,00 € 0,00 € 36 932,15 € 156 848,09 € 58 485,12 € 1 819 526,51 € 1 649 326,21 € 3 721 118,08 € 38 572,33 € 312 101,46 € 312 101,46 €

4 149 900,75 € 4 149 900,75 € 0,00 € 0,00 € 115 041,03 € 156 848,09 € 58 485,12 € 1 819 526,51 € 1 649 326,21 € 3 799 226,96 € 38 572,33 € 312 101,46 € 312 101,46 €

PROGRAMME CODE PROGRAMMECODE SERVICE ANNEE
AUTORISATION DE PROGRAMME

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2018

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2019

TOTAL
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

CREDITS DE 
PAIEMENT 2025

RESTE A 
FINANCER

 TOTAL

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2024

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2020

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2021

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2022

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2023



 56 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
  

REPARTITION 

POUR MÉMOIRE AP VOTEE ACTUALISEE 2026 et +

CONSTRUCTION DECHETERIE SAINT 
AMAND LES EAUX 

202204001 2022 2 170 000,00 € 2 800 000,00 € 12 963,00 € 0,00 € 2 711 696,97 € 75 340,03 € 75 340,03 €

COMPTE 2111 170 000,00 € 200 000,00 € 0,00 € 0,00 € 200 000,00 € 0,00 € 0,00 €

COMPTE 2313 2 000 000,00 € 2 600 000,00 € 12 963,00 € 0,00 € 2 511 696,97 € 75 340,03 € 75 340,03 €

CONSTRUCTION DECHETERIE 
DOUCHY LES MINES

202204002 2022 2 000 000,00 € 2 000 000,00 € 29 263,13 € 10 851,00 € 500 000,00 € 1 459 885,87 € 1 459 885,87 €

COMPTE 2313 2 000 000,00 € 2 000 000,00 € 29 263,13 € 10 851,00 € 500 000,00 € 1 459 885,87 € 1 459 885,87 €

REQUALIFICATION DECHETERIE 
RIEULAY

202204004 2022 721 210,18 € 871 210,18 € 171 210,18 € 632 073,03 € 0,00 € 67 926,97 € 0,00 €

COMPTE 2313 721 210,18 € 871 210,18 € 171 210,18 € 632 073,03 € 0,00 € 67 926,97 € 0,00 €

PROGRAMME DE CONSTRUCTION 
DE DECHETERIES

202404001 2024 8 000 000,00 € 8 000 000,00 € 0,00 € 0,00 € 500 000,00 € 7 500 000,00 € 7 500 000,00 €

COMPTE 2313 4 000 000,00 € 4 000 000,00 € 0,00 € 0,00 € 500 000,00 € 3 500 000,00 € 3 500 000,00 €

COMPTE 2317 4 000 000,00 € 4 000 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4 000 000,00 € 4 000 000,00 €

PROGRAMME GER ET 
REQUALIFICATION DECHETERIES

202404002 2024 10 000 000,00 € 10 000 000,00 € 0,00 € 184 003,55 € 200 000,00 € 9 615 996,45 € 9 615 996,45 €

COMPTE 2313 5 000 000,00 € 5 000 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5 000 000,00 € 5 000 000,00 €

COMPTE 2317 5 000 000,00 € 5 000 000,00 € 0,00 € 184 003,55 € 200 000,00 € 4 615 996,45 € 4 615 996,45 €

TOTAL CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

AUTORISATION DE PROGRAMME CREDITS DE 
PAIEMENT 2024

CREDITS DE 
PAIEMENT 2025

RESTE A 
FINANCER

PROGRAMME CODE PROGRAMME ANNEE



 57 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT 

PROJET DE BUDGET PRIMITIF POUR 2025 

 
SIAVED - BUDGET ANNEXE DU CVE (05501) - Exercice : 2025 - Dépenses en € HT 

 
CVE Douchy-les-Mines 

 
 
CVE Saint-Saulve 

 
 
CVE Maubeuge 

 

REPARTITION 
DES CREDITS 
DE PAIEMENT 

POUR MEMOIRE
AP VOTEE

ACTUALISEE 2026 et +

PROGRAMME GER / CVE 201901001 CVED 2019 10 524 384,27 € 12 208 658,18 € 1 618 924,98 € 1 271 004,21 € 1 297 143,10 € 1 905 693,84 € 2 331 618,14 € 1 484 273,91 € 9 908 658,18 € 2 300 000,00 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2313 10 524 384,27 € 12 208 658,18 € 1 618 924,98 € 1 271 004,21 € 1 297 143,10 € 1 905 693,84 € 2 331 618,14 € 1 484 273,91 € 9 908 658,18 € 2 300 000,00 € 0,00 € 0,00 €

CHAINE DASRI / CVE 201901002 CVED 2019 467 527,39 € 467 527,39 € 8 771,50 € 186 835,00 € 101 260,00 € 60 180,89 € 60 480,00 € 0,00 € 417 527,39 € 50 000,00 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2313 467 527,39 € 467 527,39 € 8 771,50 € 186 835,00 € 101 260,00 € 60 180,89 € 60 480,00 € 0,00 € 417 527,39 € 50 000,00 € 0,00 € 0,00 €

AMENAGEMENT DU SITE / CVE 201901003 CVED 2019 10 321 040,81 € 10 321 040,81 € 297 293,80 € 1 514 405,58 € 4 628 823,77 € 3 278 599,77 € 221 917,89 € 70 559,18 € 10 011 599,99 € 309 440,82 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2313 10 321 040,81 € 10 321 040,81 € 297 293,80 € 1 514 405,58 € 4 628 823,77 € 3 278 599,77 € 221 917,89 € 70 559,18 € 10 011 599,99 € 309 440,82 € 0,00 € 0,00 €

AMELIORATION PROCESS / CVE 201901004 CVED 2019 3 260 569,45 € 3 260 569,45 € 462 807,17 € 411 672,79 € 349 310,99 € 236 778,50 € 485 931,75 € 200 407,27 € 2 146 908,47 € 300 000,00 € 813 660,98 € 813 660,98 €
COMPTE 2313 3 225 963,45 € 3 225 963,45 € 429 901,17 € 409 972,79 € 349 310,99 € 236 778,50 € 485 931,75 € 200 407,27 € 2 112 302,47 € 300 000,00 € 813 660,98 € 813 660,98 €
COMPTE 2315 34 606,00 € 34 606,00 € 32 906,00 € 1 700,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 34 606,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

RCU DENAIN / CVE 201901005 CVED 2019 7 495 356,84 € 7 031 864,49 € 33 801,00 € 74 466,42 € 3 345 311,55 € 3 006 443,38 € 35 334,49 € 336 507,65 € 6 831 864,49 € 200 000,00 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2313 7 495 356,84 € 7 031 864,49 € 33 801,00 € 74 466,42 € 3 345 311,55 € 3 006 443,38 € 35 334,49 € 336 507,65 € 6 831 864,49 € 200 000,00 € 0,00 € 0,00 €

MODERNISATION CVE DOUCHY 2030 202301001 CVED 2023 3 500 000,00 € 53 500 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 312 245,63 € 312 245,63 € 1 000 000,00 € 52 187 754,37 € 52 187 754,37 €
COMPTE 2313 3 500 000,00 € 53 500 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 312 245,63 € 312 245,63 € 1 000 000,00 € 52 187 754,37 € 52 187 754,37 €

35 568 878,76 € 86 789 660,32 € 2 421 598,45 € 3 458 384,00 € 9 721 849,41 € 8 487 696,38 € 3 135 282,27 € 2 403 993,64 € 29 628 804,15 € 4 159 440,82 € 53 001 415,35 € 53 001 415,35 € TOTAL

AUTORISATION DE PROGRAMME CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2019

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2020

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2021

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2022

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2023

PROGRAMME
CODE 

PROGRAMME
CODE 

SERVICE
ANNEE

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2024

TOTAL DES
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

CREDITS DE 
PAIEMENT

2025

RESTE
A

FINANCER

REPARTITION DES 
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ULTERIEURS

POUR MEMOIRE
AP VOTEE

ACTUALISEE 2026 et +

TRAVAUX GER MGP EXPLOITATION CVE 202401003 CVES 2024 16 740 000,00 € 16 695 942,56 € 2 495 942,56 € 2 495 942,56 € 2 750 000,00 € 11 450 000,00 € 11 450 000,00 €
COMPTE 2764 16 740 000,00 € 16 695 942,56 € 2 495 942,56 € 2 495 942,56 € 2 750 000,00 € 11 450 000,00 € 11 450 000,00 €

TRAVAUX CIRCULATION CVE SS 202401004 CVES 2024 2 500 000,00 € 2 750 000,00 € 1 080 223,88 € 1 080 223,88 € 1 669 776,12 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2317 2 500 000,00 € 2 750 000,00 € 1 080 223,88 € 1 080 223,88 € 1 669 776,12 € 0,00 € 0,00 €

19 240 000,00 € 19 445 942,56 € 3 576 166,44 € 3 576 166,44 € 4 419 776,12 € 11 450 000,00 € 2 700 000,00 €

CREDITS DE 
PAIEMENT

2025

RESTE
A

FINANCER

 TOTAL

PROGRAMME CODE PROGRAMMECODE SERVICE ANNEE

AUTORISATION DE PROGRAMME CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2024

TOTAL DES
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

REPARTITION DES 
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ULTERIEURS

POUR MEMOIRE
AP VOTEE

ACTUALISEE 2026 et +

TRAVAUX GER MGP EXPLOITATION CVE 202401001 CVEM 2024 18 210 000,00 € 18 210 000,00 € 1 188 524,05 € 1 188 524,05 € 1 828 896,00 € 15 192 579,95 € 15 192 579,95 €
COMPTE 2317 18 210 000,00 € 18 210 000,00 € 1 188 524,05 € 1 188 524,05 € 1 828 896,00 € 15 192 579,95 € 15 192 579,95 €

TRAVAUX MODERNISATION MPGP CVE 202401002 CVEM 2024 45 000 000,00 € 45 000 000,00 € 1 640,00 € 1 640,00 € 44 998 360,00 € 0,00 € 0,00 €
COMPTE 2317 45 000 000,00 € 45 000 000,00 € 1 640,00 € 1 640,00 € 44 998 360,00 € 0,00 €

63 210 000,00 € 63 210 000,00 € 1 190 164,05 € 1 190 164,05 € 46 827 256,00 € 15 192 579,95 € 15 192 579,95 € TOTAL

PROGRAMME CODE PROGRAMMECODE SERVICE ANNEE

AUTORISATION DE PROGRAMME CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2024

TOTAL DES
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

CREDITS DE 
PAIEMENT

2025

RESTE
A

FINANCER



 58 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT 

PROJET DE BUDGET PRIMITIF POUR 2025 

 
SIAVED - BUDGET ANNEXE TRI (05503) - Exercice : 2025 - Dépenses 

 
 

 
 
 
 
 
  

REPARTITION DES 
CREDITS DE PAIEMENT 

ULTERIEURS

POUR MEMOIRE
AP VOTEE

ACTUALISEE 2026 et +

CONSTRUCTION DU CENTRE DE TRI 202103001 TRI 2021 36 350 000,00 € 39 338 329,29 € 1 369 487,73 € 9 089 393,91 € 3 433 562,10 € 15 344 814,75 € 29 237 258,49 € 7 323 917,76 € 2 777 153,04 € 2 777 153,04 €
Acquisition Terrain - COMPTE 2111 150 000,00 € 138 329,29 € 0,00 € 0,00 € 138 329,29 € 0,00 € 138 329,29 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Travaux bâtimentaires + process - 2313 36 200 000,00 € 39 200 000,00 € 1 369 487,73 € 9 089 393,91 € 3 295 232,81 € 15 344 814,75 € 29 098 929,20 € 7 323 917,76 € 2 777 153,04 € 2 777 153,04 €

AUTORISATION DE PROGRAMME

SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT -  PROJET DE BUDGET PRIMITIF POUR 2025

SIAVED - BUDGET ANNEXE TRI (05503) - Exercice : 2025 - Dépenses 

CREDITS DE 
PAIEMENT 2024

RESTE A 
FINANCER

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2021

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2022

CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS
2023

TOTAL
CREDITS DE 
PAIEMENT 

ANTERIEURS

CREDITS DE 
PAIEMENT 2025

PROGRAMME
CODE 

PROGRAMME
CODE 

SERVICE
ANNEE



 59 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 
 
 

 
L’EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 60 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

MODALITÉS DE FIXATION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 
 
En termes de modalités de fixation des contributions annuelles statutaires des EPCI adhérents, les statuts disposent : 
 
Article 8.3. Contributions des membres 
  
Chaque adhérent contribue obligatoirement au coût net correspondant à la ou aux compétences qu’il a transférée(s) au Syndicat 
Mixte, ainsi qu'aux charges de structure. 
 
Les montants des contributions statutaires annuelles de chaque adhérent seront adoptés en fonction des critères de répartition visés 
ci-après par délibération du Comité Syndical. 
 
La partie des contributions des adhérents calculées en fonction du nombre d’habitants le sera sur la base du Décret en vigueur 
authentifiant les chiffres des populations municipales. 
 
Les contributions statutaires de chaque adhérent sont fixées comme suit :  
 
8.3.1.  Pour la compétence obligatoire « traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés », chaque adhérent versera 
une contribution statutaire annuelle déterminée de la manière suivante : 
 

a) pour l’ensemble de la compétence hors « gestion de la fonction tri » individualisée au sein du Budget Annexe Traitement et 
Valorisation (05504) : 100 % du coût net réparti en fonction de la population en vigueur de chaque adhérent. 
. 

b) pour la partie « gestion de la fonction tri » individualisée au sein du Budget Annexe Tri (05503) : 100 % du coût net réparti en 
fonction de la population en vigueur de chaque adhérent. 
 

8.3.2.  Pour la compétence optionnelle « collecte des déchets ménagers et assimilés » individualisée au sein du Budget Annexe 
Collecte (05502), chaque adhérent versera une contribution statutaire annuelle déterminée de la manière suivante :  
 

-  100 % du coût net réparti entre les adhérents en fonction de leur population respective, 
-  et également en fonction des niveaux de services déployés par territoire. 

 
8.3.3. Pour les charges de structure générale du Syndicat qui seront retracées au sein du Budget Principal (05500), elles seront 
réparties entre les différents budgets des groupes de compétences selon des pourcentages qui seront déterminés par délibération 
en fonction des moyens mis en œuvre pour l’exercice du groupe de compétence considéré.   
 



 61 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

EPCI adhérents 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Montant par 

Hab 2025
CA La Porte du Hainaut (CAPH) 11 122 358,52 € 11 387 347,68 € 11 864 225,00 € 11 250 184,00 € 8 863 223,00 € 9 527 099,00 € 60,16 €
CA Caudrésis Catésis (CA2C) 4 520 246,30 € 4 578 184,03 € 4 756 374,00 € 4 549 453,00 € 3 555 060,00 € 3 806 303,20 € 60,16 €
CA Cœur Ostrevent (CACO) 4 911 145,18 € 4 999 293,30 € 5 240 446,00 € 5 098 640,00 € 3 936 769,00 € 4 226 371,31 € 60,16 €
CA Valenciennes Métropole  (CAVM) 10 736 110,00 € 11 544 653,28 € 60,16 €
CC Pays de Solesmois (CCPS) 818 365,00 € 876 475,54 € 60,16 €
CA Maubeuge Val de Sambre (CAMVS) 6 905 598,00 € 7 394 750,97 € 60,16 €
CC Pays de Mormal (CCPM) 2 697 848,00 € 2 895 834,75 € 60,16 €

TOTAL 20 553 750,00 € 20 964 825,01 € 21 861 045,00 € 20 898 277,00 € 37 512 973,00 € 40 271 488,07 € 60,16 €

EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 
COMPETENCE OBLIGATOIRE (TRAITEMENT ET VALORISATION)

EPCI adhérents 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Montant par 

Hab 2025
CA La Porte du Hainaut (CAPH) 1 744 960,00 € 2 000 227,00 € 3 390 593,00 € 3 087 844,50 € 19,50 €
CA Caudrésis Catésis (CA2C) 605 494,00 € 808 816,00 € 1 359 976,00 € 1 233 667,50 € 19,50 €
CA Cœur Ostrevent (CACO) 764 706,00 € 906 512,00 € 1 505 996,00 € 1 369 816,50 € 19,50 €
CA Valenciennes Métropole  (CAVM) 4 107 058,00 € 3 741 757,50 € 19,50 €
CC Pays de Solesmois (CCPS) 313 062,00 € 284 076,00 € 19,50 €
CA Maubeuge Val de Sambre (CAMVS) 2 641 710,00 € 2 396 725,50 € 19,50 €
CC Pays de Mormal (CCPM) 1 032 051,00 € 938 574,00 € 19,50 €

TOTAL 0,00 € 0,00 € 3 115 160,00 € 3 715 555,00 € 14 350 446,00 € 13 052 461,50 € 19,50 €

EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 
COMPETENCE OBLIGATOIRE (GESTION DE LA FONCTION TRI)



 62 
Version définitive du 10 avril 2025 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EPCI adhérents 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Montant par 

Hab 2025
CA La Porte du Hainaut (CAPH) 5 731 164,00 € 6 612 653,00 € 6 595 008,00 € 6 953 782,00 € 7 467 813,00 € 10 909 016,52 € 68,89 €
CA Caudrésis Catésis (CA2C) 2 105 313,00 € 2 105 313,00 € 2 105 313,00 € 2 108 912,00 € 2 235 494,00 € 3 433 443,28 € 54,27 €
CA Valenciennes Métropole  (CAVM) 15 033 594,00 € 14 449 077,90 € 75,30 €

TOTAL 7 836 477,00 € 8 717 966,00 € 8 700 321,00 € 9 062 694,00 € 24 736 901,00 € 28 791 537,70 € 69,63 €

EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 
COMPETENCE OPTIONNELLE (COLLECTE DES DECHETS MENAGERS)

EPCI adhérents 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Coût par hab 

2025
CA La Porte du Hainaut (CAPH) 16 853 522,52 € 18 000 000,68 € 20 204 193,00 € 20 204 193,00 € 19 721 629,00 € 23 523 960,02 € 148,56 €
CA Caudrésis Catésis (CA2C) 6 625 559,30 € 6 683 497,03 € 7 467 181,00 € 7 467 181,00 € 7 150 530,00 € 8 473 413,99 € 133,94 €
CA Cœur Ostrevent Agglomération (COA) 4 911 145,18 € 4 999 293,30 € 6 005 152,00 € 6 005 152,00 € 5 442 765,00 € 5 596 187,81 € 79,66 €
CA Valenciennes Métropole  (CAVM) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 29 876 762,00 € 29 735 488,68 € 154,97 €
CC Pays de Solesmois (CCPS) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1 131 427,00 € 1 160 551,54 € 79,66 €
CA Maubeuge Val de Sambre (CAMVS) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9 547 308,00 € 9 791 476,47 € 79,66 €
CC Pays de Mormal (CCPM) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3 729 899,00 € 3 834 408,75 € 79,66 €

TOTAL 28 390 227,00 € 29 682 791,01 € 33 676 526,00 € 33 676 526,00 € 76 600 320,00 € 82 115 487,27 € 122,68 €

EVOLUTION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES 
TOUTES COMPETENCES CONFONDUES



 63 
Version définitive du 10 avril 2025 

 

 
 
 
 

 
LA STRUCTURE DE LA DETTE 

 
au 1er janvier 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 
Version définitive du 10 avril 2025 

Le portefeuille de la dette est constitué, au début de l’exercice 2025, de 37 contrats de prêt et le capital restant dû au 1er janvier 2025 
s’établit à 85 754 366 € (toutes compétences et tous budgets confondus), soit 128,11 € par habitant (7 EPCI membres : CAPH, CA2C, 
CACO, CAVM, CCPS, CAMVS et CCPM – 258 communes – 669 357 habitants). 
  

 
 
 

Le portefeuille de dette ne comporte aucun emprunt à risque (emprunt dit « toxique ») puisque composé à raison de 84,79 % de 
contrats à taux fixe, les 10,21% restants correspondant à un emprunt à taux variable et taux basés sur le Livret A. 
 
 

L’annuité 2024 correspondante s’établit à 10 M€ répartis entre le remboursement de la dette en capital et les intérêts, pour des 
sommes respectives de 8,05 M€ et 1,95 M€. 
 

La dette par type de risque 
  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 65 
Version définitive du 10 avril 2025 

  
  
  
  
  

La dette selon la charte de bonne conduite 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La classification Gissler a pour objectif de classer les emprunts en fonction de leur niveau de risque 

(du moins risqué [indice 1A] au plus risqué [indice 6F]). 
Le portefeuille de dette du SIAVED ne comporte aucun emprunt à risque 

puisque l’intégralité de ses emprunts est classée à l’indice 1A. 
  
  
  
  
  
  
  
  

  



 66 
Version définitive du 10 avril 2025 

   
La dette par prêteur 

  
  
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 67 
Version définitive du 10 avril 2025 

L’évolution du capital restant dû (tous budgets confondus) 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



oÉLIeÉneïor.I

SIA\/ED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 1O AVRIL 2025

N'CS20250410003
ADOPTTON DU BUDGET PRIMITIF POUR 2025 - BUDGET PRTNCTPAL (05500)

En exercice

72

Nombre de délégués syndicaux

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEfvlOlNE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
clNo, M. Eric GouY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNI M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.

Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS



CS20250410003 - Adoption du Budget Primitif pour 2025 - Budget Principal (05500)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu I'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(sIAVED),

Vu le Rapport d'Orientations Budgétaires pour 2025 débattu lors de la séance du Comité Syndical
en date du 27 février 2025,

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. adopter le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Principal (05500),

adopter la situation actualisée des Autorisations de Programme / Crédits de Paiement se
rapportant au Budget Principal (05500),

autoriser Monsieur le Président à prendre l'ensemble des engagements juridiques et
comptables correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2O25

**********

Monsieur Charl LEMOINE, Président du SIAVED
IL'

!. l{
5918t D(

SIAVED
ProJ!!le!r dc Rct!ourcc.

Té1. : ù,1 )7 ,+3 78 99

À{.ail : intbst,-r siaved.tr

Le Président certifie sous sa responsabilité le caactère exécutoire de cet acte, intbme que la présente délibération peur faire l'objet d'un recous pour excès de pouvoir
dcvæt lc Tribunal Administratifdans un délai dc dcux mois à comptcr dc la préscntc notification (Décrct n'83-1025 du 28/l l/1983).
Le Tribunal Administrâtif peut être saisi par I'applicarion infomatique « Télérecours citoym » accessible par le site intemet w.telerecours.fr.

I

I



oÉLteÉnartor.r

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDTCAL DU 10 AVRIL 2025

N" CS20250410004
REPRISE ANTICIPÉE OES NÉSUITNTS DE L'EXERCICE 2024. BUDGET

ANNEXE CVE 05501

En exercice

72

Nombre de délégués syndicaux

Présents

5'1

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M.
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, [Vl. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
clNo, M. Eric GouY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, t\I. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUEï M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

CS20250410004 - Reprise anticipée des résultats de l'exercice 2024 - Budget Annexe CVE
05501

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2311-5 et R.2311-
13,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu le Budget Primitif pour 2024 du Budget Annexe CVE (05501),

Considérant que, conformément aux dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
les résultats de l'exercice 2024 peuvent être repris par anticipation lors de l'adoption du Budget
Primitif pour 2025,

Cette reprise anticipée doit être justifiée par une fiche de calcul du résultat prévisionnel établie par
I'Ordonnateur accompagnée, soit du Compte de Gestion s'il a pu être établi à cette date, soit d'une
balance et d'un tableau des résultats de l'exécution du budget et accompagnés de l'état des restes
à réaliser au 31 décembre 2024,

Lors de I'adoption du Compte Administratif pour 2024,|es résultats seront définitivement arrêtés

ll est rappelé que le résultat de fonctionnement doit être affecté en priorité à la couverture du
besoin de financement à la section d'investissement, lequel besoin de financement doit être
corrigé des restes à réaliser de la section d'investissement.

VU l'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndical décide de .

. procéder à la reprise, par anticipation, des résultats de l'exercice 2024 du Budget
Annexe CVE (05501) dans Ies conditions quisuivent:



Section de fonctionnement

Section d'investissement

Solde de clôture (K = E + J)

Restes à réaliser

Besoin de financement de l'investissement (O = J +
N)

Affectation du résultat

Budget annexe
cvE (05501)

3 059 557,76

-3 161 9M,28

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

Monsieur Charles L OINE, Président du SIAVED
S]'n.li,-r,t IlrtctaÀrrrllrtli"'L ll)(

SIÂVEÜ

dc \rulorisation ct
tl'llliru ination dcs Déchcts

j. I{,'rri,,' rlc Lourchcs
- s: l ( )L'(- il\--l.llS-I1INl:S

'l'cl.:U.l :7'117899
Mail : int'os(r siavctl.fr

Lc Présidcnt ccnific sous sa rcsponsabilité le caactèrc cxécutoirc dc cct actc, infomc quc la préscntc délibémtion pcut fairc l'objct d'un rccous pour excès dc pouvoir
devant le Tribunal Administratifdas un délai de du mois à compter de Ia présente notification (Décret n"83-1025 du 28/l 1/1983).
Le TribunalAdministratif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecours citoym »> accessible par le sile intemet w.telerecours.fr

Recettes (A) 37 104 æ1,09
Dépenses (B) 28 445772,80

Résultat de l'exercice (C = A - B) 8 658 868,29
Report n-1 (D) 2962 653,75

Résultat cumulé (E = C + D) 11 621 522,04

Recettes (F) 4 il3729,15
Dépenses (G) 10 346 590,66

Résultat de l'exercice (H = F - G) -5 802 861,51
Report rF1 (l) -2759102,77

Résultat cumulé (J = H + l) -8 561 964,28

Recettes (L) 5 400 000,00
Dépenses (M) 0,00

Solde des RAR (N = L - M) 5 400 000,00

Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnementl
reporté en investissementl

3 161 964,28

Affectation en D002 - Déficit de fonctionnementl 0,00

Affectation en R002 - Excédent de fonctionnementl 8 459 557,76

Affectation en D001 - Déficit d'investissementl 8 561 964,28

Affectation en R001 - Excédent d' investissementl 0,00



oÉLteÉnertor.l

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRTL 2025

N'CS20250410007
ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF POUR 2025. BUDGETANNEXE

TRATTEMENT VALORTSATTON (05504)

En exercice

72

Nombre de délégués syndicaux

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATïRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRtFl, M. Michel VÉNlAT, M. Phitippe WAELKENS, M. Atain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
CINO, M. Eric GOUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORI
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

CS20250410007 - Adoption du Budget Primitif pour 2025 - Budget Annexe Traitement
Valorisation (0550a)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(s|AVED),

Vu le Rapport d'Orientations Budgétaires pour 2025 débattu lors de la séance du Comité Syndical
en date du 27 février 2025,

VU l'avis favorable de la commission flnances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

adopter !e Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Traitement
Valorisation (05504),

adopter la situation actualisée des Autorisations de Programme / Crédits de Paiement se
rapportant au Budget Annexe Traitement Valorisation (05504),

autoriser Monsieur le Président à prendre I'ensemble des engagements juridiques et
comptables correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

elrlr,/Ëtr) Tcl.
Àlail

rler-Arr0ndissutocl, -

,ilorisation et
rir:ion dcs Déchcts
.iic rlù l-ourchcs
L'(.:LII"I,ES-Ài INES
: ù-t 27-ll 78 99
intbs(r-!.siave d.tr

Svn
Monsieur Charles L OINE, Président du SIAVED

Lc hésidcnt ccrtific sous sa rcsponsabilité lc cuactèrc cxécutoirc dc cct actc, infomc quc la préscntc délibémtion pcut fairc I'objct d'un rccous pour cxcès dc pouvoir
devant le Tribmal Adminisûatifdans un délai de deu mois à compter de la présente notification (Décret n"8l-1025 du 28/l l/1983).
Le TribunalAdministntif pot ôtrc saisi par l'application infomatiquc << Télérccoum citoycn r» acccssiblc pu lc sitc intcmct w.tclcrccours.fr.

**********



oÉLreÉneroN

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRTL 2025

N'GS20250410008
FIXATION DES CONTRIBUTIONS STATUTAIRES POUR 2025 - COMPÉTENCE

oBLIGATOIRE - BUDGET ANNEXE TRAITEMENT VALORTSATTON (05504)

Nombre de délégués syndicaux

En exercice

72

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGï M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, [Vl. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
CINO, M. Eric GOUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

CS20250410008 - Fixation des contributions statutaires pour 2025 - compétence obligatoire
- Budget Annexe Traitement Valorisation (05504)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(stAVED),

Vu le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Traitement Valorisation (05504),

Vu la délibération n' C520241212008 du Comité Syndical en date du 12 décembre 2024 porlanl
fixation des contributions statutaires provisoires des collectivités adhérentes pour l'année 2025
pour la compétence obligatoire « traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés » -
Budget Annexe Traitement Valorisation (05504),

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndicaldécide de :

fixer le montant des contributions statutaires des EPCI adhérents pour !a compétence
obligatoire «« traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés » au titre de
I'année 2025 (Budget Annexe Traitement Valorisation 05504), ainsi qu'il suit :

décider que ces contributions statutaires seront versées mensuellement sous la forme
de douzièmes, ainsi qu'il suit :

CA La Porte du Hainaut (CAPH) 9 527 099,00 €

CA Caudrésis Catésis (CA2C) 3 806 303,20 €

CA Cæur Ostrevent Agglomération (COA) 4 226 377,3L €

CA Valenciennes Métropole (CAVM) L1,544 653,28 €

CC Pays de Solesmois (CCPS) 876 475,54€
CA Maubeuge Val de Sambre (CAMVS) 7 394750,97 €

CC Pays de Mormal (CCPM) 2 895 834,75 €

EPCI adhérents 2025

TOTAL 4O27t488,A7 €



janv-25

févr-25

mars-25

avr-25

mai-25
ju in-25
juil-2s

août-25

sept-25

oct-25

nov-25

d éc-25

738 502,00 €

738 602,00 €

738 602,00 €

812 355,89 €

812 365,89 €

812 365,89 €

812 355,89 €

812 365,89 €

812 355,89 €

812 365,89 €

812 355,89 €

296 255,00 €

296 255,00 €

296 255,00 €

324 t10p7€
324 710,97 €

324 770p7 €

324 770,97€
324 710,91€
324 770,9L€
324 770,9t€
324 770,97 €

68 197,00 €

68 197,00 €

58 197,00 €

74 653,84 €

74 6s3,84 €

74 653,84 €

74 653,84 €

74 653,84 €

74 653,84 €

74 653,84 €

74 653,84 €

575 457,00 €

575 467,OO€

575 467,00 €

629 816,66 €

529 816,56 €

629 816,66 €

629 816,66 €

629 816,66 €

629 815,55 €

629 815,56 €

629 816,66 €

224 82L,OO €

224 82t,OO €

224 82L,00 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

246 819,08 €

328 054,00 €

328 064,00 €

328 064,00 €

360 242,75 €.

360 242,15 €

360 242,75 €

360 242,15 €

360 242,75 €

350 242,15 €

360 242,15 €

360242,75 €

894 576,00 €

894 676,00 €

894 675,00 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 513,92 €

984 s13,92 €

324 7812 € € 984 5 € 74 € 629 € 246 €1€ 360

cA2C cAo CAVM ccPs CAMVS CCPMAcomptes mensuels CAPH

TOIAL2025 9527Ut9,00€ 3806303,20€ 4226371,31€ 11 5'14653,28€ 876475,ÿ€7394750,97€.28958:!4,75€

autoriser Monsieur le Président à prendre les engagements juridiques et comptables
correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

Monsieur Charles LEMOINE, Président du SIAVED

SIl\VED
ProducleurdERcssourcc. .ry

I r:'rcr-ArrnndisscnreriL
\Illorisittion et
ttrtTion dcs Dichem
)utc Jc Lourchcs
) L]C}I Y.I,I]S.MINES
:03 27 1l 78 99
: infbs(ir siavcd.fr

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, informe que la présente délibémtion peut faire l'objet d'm recous pour excès de pouvoir
devant le Tribunal Administratifdans un délai de deux mois à compter de la présente notification (Déoet n"83-1025 du 28/l l/1983).
Le Tribunal Administratif pflt être saisi par I'application infomatique « Télérecours citoym » accssible par le site intemet m.telerecours.fr

I



oÉLteÉnertor.r

sIAVED
Producteur de Ressources

COMTTÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N'CS20250410011
FIXATION DES CONTRTBUTIONS STATUTAIRES POUR 2025. COMPÉTENCE

oBLTGATO|RE - BUDGET ANNEXE TRr (05503)

En exercice

72

Nombre de délégués syndicaux

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, tU. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
CINO, M. Eric GOUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, [Vl. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

CS20250410011 - Fixation des contributions statutaires pour 2025 - compétence obligatoire
- Budget Annexe Tri (05503)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(stAVED),

Vu le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Tri (05503),

Vu la délibération n" CS.20241212009 du Comité Syndical en date du 12 décembre 2024 porlanl
fixation des contributions statutaires provisoires des collectivités adhérentes pour I'année 2025
pour la compétence obligatoire « traitement et valorisation des déchets ménagers et assimilés » -
Budget Annexe Tri (05503),

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

fixer le montant des contributions statutaires des EPCI adhérents pour la
compétence obligatoire « traitement et valorisation des déchets ménagers et
assimilés » au titre de !'année 2025 (Budget Annexe Tri 05503), ainsi qu'il suit :

décider que ces contributions statutaires seront versées mensuellement sous la
forme de douzièmes, ainsi qu'ilsuit :

CA La Porte du Hainaut (CAPH) 3 087 844,50 €

CA Caudrésis Catésis (CA2C) L233 667,50€
CA Cæur Ostrevent Agglomération (COA) 1 369 815,50 €

CA Valenciennes Métropole (CAVM) 3 741757,50 €
CC Pays de Solesmois (CCPS) 284 076,00 €

CA Maubeuge Val de Sambre (CAMVS) 2 396 725,50 €

CC Pays de Mormal (CCPM) 938 574,00 €

EPCI adhérents

TOTAT 13 052 461,50€

2025

I

I



ja nv-25

févr-25

mars-25

avr-25

mai-25
juin-25
ju il-25

août-25

sept-25

oct-25

nov-25

déc-25

282 549,00 €

282 549,00 €

282 s49,00 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

248 910,83 €

125 500,00 €

125 500,00 €

125 500,00 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

110 368,50 €

75 618,00

75 618,00

75 618,00

75 518,00

75 618,00

75 618,00

75 618,00

75 618,00

113 331,00 €

113 331,00 €

113 331,00 €

99 297,17 €

99 297,t7 €
99 297,17 €

99 297,17 €

99 297,t7 €
99 297,r7 €

99 297,17 €

99 297,t7 €

342 255,00 €

342 255,00 €

342 255,00 €

301 665,83 €

301 665,83 €

301 665,83 €

301 665,83 €

301 655,83 €

301 665,83 €

301 665,83 €

301 555,83 €

26 089,00 €

25 089,00 €

26 089,00 €

22861,67 €

22 867,67 €

22867,67 €

22 867,67 €

22 867,67 €

22 867,67 €

22867,67 €

22867,67 €

220 t43,00 €

220 143,00 €

220 143,00 €

t92.927,83 €

L92 927,83 €

192 921,83 €

192 921,83 €

192 921,83 €

t92 921,83 €

192 921,83 €

192 921,83 €

110 3 50€248 99 297 t7€ 301 665 € 27 867 € 756,67 € L92

86 004,00 €

85 004,00 €

85 004,00 €

ccPs CCPMcA2C cAo CAVM CAMVSAcomptes mensuels CAPH

TOTAL2025 3997344,50€ 123365250€ 1369816,50€ t741757,5O€ 284076,00€ 239Æ725,50€ 938574,qr€

autoriser Monsieur !e Président à prendre les engagements juridiques et comptables
correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avil2025

Monsieur Charles LEMOINE, Président du SIAVED

Tc
,\1ai intbs(t siaved.ti

Le Président certifie sous sa responsabilité le cractère exécutoire de cet âcte, infome que la présente délibération peut faire I'objet d'un recours pour excès de pouvoir
dcvmt lc Tribmal Adminisuatif dms un délai dc dro mois à comptcr dc la préscntc notification (Décrct n"83-1025 du 28/l I /1983).
Le Tribmal Administratif peut être saisi par l'application infomatique « Télérecours citoyer »r accessible par le site intemet m.telerecours.fi.

I

Svn,l,...l lnter-Arrondisscnru.' 
clc \:elorisation et

tl'Hliirination dcs Déchets
5. li,,uic .lc I-ottrchcs

: 9]S2 L) J L'Ci IY-I.}:S.TTiNES



oÉLrgÉnnlor,l

SIA\/ED
Producteur de Ressources

COM|TÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N" CS20250410009
REPRISE ANTICIPÉE OES NÉSUITRTS DE L'EXERGICE2024. BUDGET

ANNEXE TRr (05503)

Nombre de délégués syndicaux

En exercice

72

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M.
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONINI, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
clNo, M. Eric GouY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY, M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

CS20250410009 - Reprise anticipée des résultats de l'exercice 2024 - Budget Annexe Tri
(05503)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2311-5 et R.2311-
13,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu le Budget Primitif pour 2024 du Budget Annexe Tri (05503),

Considérant que, conformément aux dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
les résultats de l'exercice 2024 peuvent être repris par anticipation lors de I'adoption du Budget
Primitif pour 2O25,

Cette reprise anticipée doit être justifiée par une fïche de calcul du résultat prévisionnel établie par
l'Ordonnateur accompagnée, soit du Compte de Gestion s'il a pu être établi à cette date, soit d'une
balance et d'un tableau des résultats de l'exécution du budget et accompagnés de l'état des restes
à réaliser au 31 décembre 2O24,

Lors de l'adoption du Compte Administratif pour 2024,les résultats seront définitivement arrêtés.

ll est rappelé que le résultat de fonctionnement doit être affecté en priorité à la couverture du
besoin de financement à la section d'investissement, lequel besoin de financement doit être
corrigé des restes à réaliser de la section d'investissement.

VU l'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndical décide de :

r procéder à la reprise, par anticipation, des résultats de !'exercice 2024 du Budget
Annexe Tri (05503) dans les conditions qui suivent :

**********



Budget annexe tri
(05503)

Section de fonctionnement

Section d'investissement

Solde de clôture (K = E + J) 7',,2o 468,59

Restes à réaliser
Recettes (L) 2188 884,83

Dépenses (M)
Solde des RAR (N = L - M) 2188 884,83

Besoin de financement de l'investissement (O = J +
N)

5 398 239,4

Affectation du résultat

Svn,lie.ri I r:tcr-Arrondisscmcnt

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2O25

Monsieur Charles 
fMOlNE, 

Président du SIAVED

/Jz
W

ISl/\VED
Produ -tcur de Rcssourcer

de Vulorisarion et
rl'l'llim inatirrn clcs Déchets

(. l).outc.lc Lourchcs
,JS^: I)()UCi I\"I,I1S-À'lINES

Tcl. : 0-l 27 4)73e9
Muil : intbs(,r siavcd.ti

Lc Présidcnt ccrtifie sous sa rcsponsabilité lc caractêrc cxécutoire dc cct actc, infomc quc la préscntc délibération pcut fairc I'objct d'un rccours pour cxcès dc pouvoir
devant le Tribunal Administratifdans un délai de dox mois à compter de la présente notification (Décret n"83-1025 du 28/l l/1983).
Le Tribunal Administmtif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecoun citoyen r> accessible par le site intemet lrow.telerecours.fr

Recettes (A) 14 573199,36
Dépenses (B) 10 808 052,87

Résultat de l'exercice (C = A - B) 3 765 146,49
Report rF1 (D) 145 967,49

Résultat cumulé (E = C + D) 3911113,98

Recettes (F) 14 571 484,37
Dépenses (G) 16 594 646,87

Résultat de I'exercice (H = F - G) -2 023 162,50
Report n1 (l) 5 232 517,11

Résultat cumulé (J = H + l) 3 209 354,61

0,00

3 911 113,98

0,00

3 209 354,61

Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnementl
reporté en investissementl

Affectation en D0O2 - Déficit de fonctionnementl

Affectation en R002 - Excédent de fonctionn"rentl

Affectation en D001 - Déficit d'investissementl

Affectation en R001 - Excédent d'investisse."ntl



oÉLreÉnenor.l

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

Nombre de délégués syndicaux

En exercice

72

Présents

51

Votants

54

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRtFt, M. Michet VÉNtAT, M. Philippe WAELKENS, M. Atain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGI M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, [V1me N/arjorie IVAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, [Vl. Georges
CINO, M. Eric GOUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY, IM. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, tM. tMichel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.

N'CS20250410006
REPRTSE ANTICTPÉE OCS RÉSUITATS DE L'EXERCICE 2024. BUDGET

AN NEXE TRATTEMENT VALORTSATTON (05504)



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

**********

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.231'1-5 et R.2311-
13,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu le Budget Primitif pour 2024 et la Décision Modificative n' 1 au Budget Primitif pour 2024 se
rapportant au Budget Annexe Traitement Valorisation (05504),

Considérant que, conformément aux dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
les résultats de l'exercice 2Q24 peuvent être repris par anticipation lors de I'adoption du Budget
Primitif pour 2025,

Cette reprise anticipée doit être justifiée par une fiche de calcul du résultat prévisionnel établie par
l'Ordonnateur accompagnée, soit du Compte de Gestion s'il a pu être établi à cette date, soit d'une
balance et d'un tableau des résultats de I'exécution du budget et accompagnés de l'état des restes
à réaliser au 31 décembre 2024,

Lors de l'adoption du Compte Administratif pour 2024,les résultats seront définitivement arrêtés.

ll est rappelé que le résultat de fonctionnement doit être affecté en priorité à la couverture du
besoin de fïnancement à la section d'investissement, lequel besoin de financement doit être
corrigé des restes à réaliser de la section d'investissement.

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. procéder à la reprise, par anticipation, des résultats de I'exercice 2024 du Budget
Annexe Traitement Valorisation (05504) dans les conditions qui suivent :

CS20250410006 - Reprise anticipée des résultats de l'exercice 2024 - Budget Annexe
Traitement Valorisation (05504)



Budget annexe
traitement (05504)

Section de fonctionnement

Section d'investissement

Solde de c!ôture (K = E +.11 15 687 382,38

Restes à réaliser
Recettes (L)l

Dépenses (M)l 20 427,95
Solde des RAR (N = L - M)l -20 427,95

Besoin de financement de l'investissement (O = J +
N)

1 309 960,77

Affectation isoire du résultat

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

SIAVED

Sl'r,," ,'t Lr:ut -Àt t "l:,-it::ctt.
tir Ïrtlorisatitrn et

.i;;.rrrr.,. .lt .1. Llls I)cchets
i. I{,iitl -,lc ].rtttteilcS

r'r.- s.l I r.r l ..l I \'-l-ES-,\,1INliS
Tci.:tl3 27.437899

Mail : intbs(r_r. siaved.ti

Monsieur Charles L OINE, Président du SIAVED

Prod! lcur dc I{esEourceB

Lc Présidcnt ccrtific sous sa rcsponsabilité lc caractèrc cxécutoirc dc cct actc, infomc quc Ia préscntc délibération pcut fairc I'objct d'un rccours pour cxcès dc pouvoir
devant le Tnbual Administratifdans un délai de dzux mois à compter de la présente notification (Décret n"83-1025 du 28/l l/1983).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecours citoyen » accessible par le site intemet ww.telerecours.fr.

Recettes (A) 39 175 092,64
Dépenses (B) 28 808 814,68

Résultat de l'exercice (Ç = A - B) 10 366 277,96
Report n-1 (D) 3 990 715,70

Résultat cumulé (E = C + D) 14 356 993,66

Recettes (F)l 1 064 729,78
Dépenses (G)l 1375 819,81

Résultat de I'exercice (H = F - G)l -311 090,03
Report rÈ1 (l)l 1 641 478,75

Résultat cumulé (J = H + l)l 1 330 388,72

Affectation au 1068 - Excédent de fonctionnement
reporté en investissement

Affectation en D002 - Déficit de fonctionnementl 0,00

Affectation en R002 - Excédent de fonctionnementl 14 356 993,66

Affectation en DOOl - Déficit d'investissementl 0,00

Affectation en R001 - Excédent d'investisser"ntl 1 330 388,72



oÉLreÉnanoN

SIAVED
Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N" CS20250410005
ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF POUR 2025 - BUDGET ANNEXE CVE

(05501)

Nombre de délégués syndicaux

En exercice

72

Présents Votants

51

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, [M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUï M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECART, M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, Mme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
CINO, M. Eric GOUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORT,
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.

54



Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS

CS20250410005 - Adoption du Budget Primitif pour 2025 - Budget Annexe CVE (05501)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat lnter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(stAVED),

Vu le Rapport d'Orientations Budgétaires pour 2025 débattu lors de la séance du Comité Syndical
en date du 27 février 2025,

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à l'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. adopter le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe CVE (05501),

. adopter la situation actualisée des Autorisations de Programme / Crédits de Paiement se
rapportant au Budget Annexe CVE (05501),

. autoriser Monsieur le Président à prendre I'ensemble des engagements juridiques et
com ptables correspondants.

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

5,'n.t lç:11 I ntcr'Arr'rttdissutttct' tlr \:llorisation et Monsieur Charles LEMOINE , Président du SIAVED

S!AVËD

d'Elinr i Ir.rtion dcs Déchets
5. l(rrulr-,.tc Lrrttrchcs

, ,q, n{.tLlt .l IY-l.l'.S-ÀlINES
Tcl.:0J 27 417899

M.iil : inl'os(,-r. siavcd.fr
PrôJù.tcur de Rcstourcer

Le Président certifie sous sa responsabilité le cæactère exécutoire de cet acte, infome que la présente délibération peut laire l'objet d'un recoun pour excès de pouvoir
dwmt le Tribual Administratif das u délai de dru mois à compter de la présente noiification (Décret n"83- 1025 du 28/l I /1983).
Le TribunalAdministratif peut être saisi par I'application infomatique « Télérecom citoym »» accssible par le site intemet ww.telerecous.fr.

**********



SIAVED
oÉLteÉnaïor.r

Votants

54

Producteur de Ressources

COMITÉ SYNDICAL DU 10 AVRIL 2025

N'CS20250410010
ADOPTTON DU BUDGET PRTMTTTF POUR 2025 - BUDGETANNEXE TRr (05503)

Nombre de délégués syndicaux

En exercice

72

Présents

51

L'an deux mille vingt cinq, le 10 avril à 14h00, le Comité syndical légalement convoqué le 28 mars
2025, s'est réuni au SIAVED en séance publique sous la présidence de M. Charles LEMOINE,
Président.

Etaient présents :

M. Jean-François DELATTRE, M. Jacques DELCROIX, M. Jean-Michel DENHEZ, M. Jacques
DUBOIS, M. Didier LEGRAIN, M. Claude REGNIEZ, M. Daniel SAUVAGE, M. Jean-Marie
TONDEUR, M. Patrick TRlFl, M. Michel VÉNlAT, M. Philippe WAELKENS, M. Alain
GOETGHELUCK, M. Michel HENNEQUART, M. Didier MARECHALLE, Mme Véronique NICAISE,
M. Henri QUONIOU, M. Jérémy RICHARD, M. Patrice BRICOUT, M. Jean-Claude DENIS, M.
Daniel GAMBIEZ, Mme Séverine DELCROIX, Mme Evelyne TOMMASI, M. Philippe BAUDRIN, M.
Jean-Roger BERRIER, M. Hervé BROUILLARD, M. David BUSTIN, M. Jean-Luc DELANNOY M.
José DUBRULLE, M. Agostino POPULIN, M. Michel RAOUT, M. Xavier SUDZINSKI, M. Didier
VANESSE, M. Raymond ZINGRAFF, M. Georges FLAMENGT, M. Jean-Marc LEMEITER, M.
Denis SEMAILLE, M. Arnaud DECAGNY M. Michel HANNECARï M. Fabrice PIETTE, M. Hervé
POURBAIX, M. Didier WILLOT, Mme Danièle DRUESNES, M. François ERLEM, M. Philippe
EUSTACHE, M. Jean-Pierre MAZINGUE, M. Philippe SARRAUTE, M. Charles LEMOINE, tVlme
Monique LESNE-SETIAUX, Mme Marie-Josée DEPREZ.

Absents excusés ayant donné pouvoir :

M. Bernard BAUDOUX à M. Fabrice PIETTE, M. Benoît GUIOST à M. Philippe EUSTACHE, M
Bernard CARON à M. Charles LEMOINE.

Absents excusés et remplacés :

M. Gilbert GERNET par M. Yvan BRUNIAU, Mme Marjorie MAHIEUX par M. Jean-Pierre
MANFROY.

Etaient excusés :

Mme Anne-Lise DUFOUR-TONlNl, M. Patrick KOWALCZYK, M. Bertrand LEFEBVRE, M. Georges
CINO, M. Eric GoUY M. Joël PIERRACHE, Mme Liliane ANDRÉ, M. Régis DUFOUR-LEFORI
Mme Sandrine FRANCOIS-LAGNY M. Thierry GIADZ, M. Philippe GOLINVAL, M. Pierre GRINER,
M. Arnaud BEAUQUEL, M. Benoît COURTIN, M. Stéphane DUFOUR, M. Michel DUVEAUX, M.
Jacques LAMQUET, M. Gautier MEAUSOONE.

Secrétaire de séance : Jacques DUBOIS



CS20250410010 - Adoption du Budget Primitif pour 2025 - Budget Annexe Tri (05503)

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu I'lnstruction Budgétaire et Comptable M 57,

Vu les statuts du Syndicat Inter-Arrondissement de Valorisation et d'Elimination des Déchets
(stAVED),

Vu le Rapport d'Orientations Budgétaires pour 2025 débattu lors de la séance du Comité Syndical
en date du 27 février 2025,

VU I'avis favorable de la commission finances - prospectives financières du 27 mars 2025,

APRÈS en avoir délibéré, à I'unanimité

Le Comité syndical décide de :

. adopter le Budget Primitif pour 2025 se rapportant au Budget Annexe Tri (05503),

adopter !a situation actualisée des Autorisations de Programme / Crédits de Paiement se
rapportant au Budget Annexe Tri (05503),

autoriser Monsieur le Président à prendre I'ensemble des engagements juridiques et
comptables correspondants.

Svntlicilt Irrict-Àr r r)nrli )\!,
rle \/ulorisation et

cl'!lli rrr i nttion dcs Dichc
5. l{our,. cle Loulchcs

59]S] DOL]CHY.I,I]S-I1]'

Fait et délibéré en séance, le 10 avril2025

lVonsieur Charles LEMOINE, Président du SIAVED

$!ÉVËD rct.:or 27 431ir,)
p,odu.reurdcRc'Dou,.e' Mail : inibs(t.siavcd.ti

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte, infome que [a présente délibémtion peut faire I'objet d'un recous pour excès de pouvoir
dcvant lc Tribunal Administratifdus un délai dc dmx mois à comptcr dc la préscntc notification (Décret n"83-1025 du 28/l l/1981).
Le Tribunal Administratif peut être saisi par I'application inlbmatique « Télérecous citoyen » accasible par le site intemet m.telerecours.li

**********

+


	CS20250410014.pdf
	CS20250410001.pdf
	CS20250410013.pdf
	CS20250410002.pdf
	CS20250410012.pdf
	CS20250410003 _NOTE DE PRESENTATION - BP 2025-tampon.pdf
	CS20250410003.pdf
	CS20250410004.pdf
	CS20250410007.pdf
	CS20250410008.pdf
	CS20250410011.pdf
	CS20250410009.pdf
	CS20250410006.pdf
	CS20250410005.pdf
	CS20250410010.pdf

